

# Wiadomości Powiatu Gliwickiego



Gierałtówce, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

## W tym numerze:

- Orkiestra głośno zagrała w Pyskowicach



- str. 3

- Zachowanie złotej równowagi



- str. 7

- Zabytki odzyskują dawną świetność



- str. 8

- III Babski Comber Powiatu Gliwickiego



- str. 9

- Prezentujemy LZS-y z naszego terenu



- str. 15

## Utytułowany „Paderek”

Zespół Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie – którego organem prowadzącym jest Powiat Gliwicki – po raz kolejny został wyróżniony w rocznym Rankingu Liceów i Techników Perspektywy i znalazł się w gronie najlepszych szkół w kraju.

W rankingu czasopisma „Perspektywy” wzięto pod uwagę dane dotyczące 2126 liceów ogólnokształcących i 1731 techników w całej Polsce. Na podstawie takich kryteriów jak wyniki matur, wyniki egzaminów zawodowych i sukcesy w olimpiadach, stworzono listę 1500 najlepszych szkół średnich w kraju – 1000 najlepszych liceów oraz 500 techników. Placówki te otrzymują m.in. specjalne tytuły i wyróżnienia graficzne jako potwierdzenie wysokiej jakości ich pracy – złote, srebrne i brązowe tarcze.

W tegorocznym rankingu Technikum nr 1 Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie zajęło wysokie



Foto: R. Gozdek



Technikum nr 1 kształci uczniów w wielu zawodach bardzo pożądanym na obecnym rynku pracy.



**I Liceum Ogólnokształcące w Knurowie to szkoła o długich i świetnych tradycjach, połączonych z nowoczesnym podejściem do edukacji.**

30 miejsce w woj. śląskim oraz 170 w Polsce i tym samym otrzymało srebrną tarczę. Z kolei I Liceum Ogólnokształcące, wchodzące w skład „Padereka”, otrzymało brązową tarczę, zajmując 86 miejsce na Śląsku oraz 716 w kraju.

- Rankingowa pozycja naszego technikum jest stabilna i ugruntowana. Ta szkoła jest w nim odnotowywana począwszy od 2013 roku, zdobywając w historii rankingu Perspektyw wszystkie tytuły: Złotej w 2017 roku, Srebrnej w latach 2018 i 2019 oraz Brązowej Szkoły w latach 2013, 2014 i 2015. Natomiast bardzo cieszy docenienie pracy liceum

ogólnokształcącego. Za pośrednictwem mediów powiatowych chcę serdecznie podziękować wszystkim ubiegłorocznym maturzystom i ich nauczycielom za ciężką pracę oraz osiągnięte wyniki egzaminów zewnętrznych, maturalnych i zawodowych – mówi dyrektor Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie Dorota Gumienny.

Liceum i technikum – choć wchodzą w skład jednego zespołu szkół – mają osobne siedziby. I LO mieści się przy ul. 1 Maja 21, a Technikum nr 1 przy ul. Szpitalnej 25 w Knurowie.

(SN)

## Kto w tym roku dostanie „Bene Meritusa”?

Przypominamy, że do końca lutego w Biurze Obsługi Klienta Starostwa Powiatowego w Gliwicach można składać wnioski o przyznanie nagrody „Bene Meritus” dla zasłużonych dla Powiatu Gliwickiego.

Z wnioskiem o przyznanie nagrody mogą występować w szczególności: grupa co najmniej 30 mieszkańców, organizacje społeczne i stowarzyszenia, organy jednostek samorządu terytorialnego, jednostki pomocnicze gmin, jednostki organizacyjne gmin i powiatu.

Nagrodę ustanowiła Rada Powiatu Gliwickiego dla wyróżnienia cnót oby-

watelskich, wybitnych osiągnięć, aktywności społecznej, charytatywnej, gospodarczej, kulturalnej, naukowej, artystycznej, sportowej i innej mającej wpływ na podniesienie poziomu życia mieszkańców powiatu, a także w uznaniu zasług na rzecz Powiatu Gliwickiego. Nagroda „Bene Meritus” przyznawana jest w kategoriach indywidualnej i zbiorowej.

Do tej pory to najwyższe wyróżnienie Powiatu Gliwickiego trafiło do wielu wybitnych osób oraz świetnie działających i współpracujących z naszym samorządem stowarzyszeń, firm i instytu-



Foto: R. Gozdek

**Tak cieszył się z otrzymania nagrody „Bene Meritus” w ub. roku dr Grzegorz Nocoń, ordynator i chirurg w Szpitalu w Knurowie.**

cji. Ich listę można znaleźć na [www.starostwo.gliwice.pl/Powiat\\_Gliwicki/Nagroda\\_BENE\\_MERITUS](http://www.starostwo.gliwice.pl/Powiat_Gliwicki/Nagroda_BENE_MERITUS), tam też za-

mieszczony jest regulamin nagrody i wzory wniosków.

(MFR)

## Ochrona zdrowia i szpitale

Ten temat często był omawiany w minionym miesiącu w różnych gremiach i na wielu spotkaniach i z pewnością jeszcze nieraz będzie powracał na te łamy. Chodzi o ochronę zdrowia na terenie powiatu, a szczególnie o szpitale, o czym też można przeczytać obok, w relacji ze styczniowej sesji Rady Powiatu Gliwickiego.

31 stycznia zaprosiłem do Starostwa Powiatowego w Gliwicach dr. n. med. Józefa Kurka, prezesa Zarządu Związku Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego, który jest również dyrektorem Szpitala Wielospecjalistycznego w Jaworznie. Na spotkanie przyjechali także dyrektorzy szpitali skupionych w tym Związku, m.in. z Katowic i Siemianowic Śląskich. Był oczywiście obecny dr Leszek Kubiak – prezes Zarządu Szpitala w Pyskowicach sp. z o. o., a równocześnie członek Zarządu Związku Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego. Wszystkie szpitale należące do tego Związku mają te same kłopoty. Przypomnę, że jesienią 2017 r. sytuacja była wręcz odwrotna – cieszyliśmy się, że trafiły one do tzw. sieci szpitali powiatowych. Z cza-



sem okazało się jednak, że ich finansowanie zostało niedoszacowane. W życie weszły też podwyżki dla personelu medycznego, których koszt tylko częściowo jest refundowany przez NFZ.

Problemy te omawiane były także m.in. na posiedzeniu Zarządu Powiatu Gliwickiego, które odbyło się 5 lutego. Wzięli w nim udział prezesi zarządów Szpitala w Knurowie sp. z o. o. i Szpitala w Pyskowicach sp. z o. o., a także ich główni księgowi. Przedstawili szczegółowe dane i analizy finansowe. Wyglądają one niepokojąco.

W tej sytuacji planuję w najbliższych dniach skierować list otwarty do premiera Rady Ministrów,

Mateusza Morawieckiego, informujący o zagrożeniach dla systemu ochrony zdrowia na naszym terenie. Nie można bowiem doprowadzić do sytuacji, że nasi mieszkańcy nie będą mieli gdzie się leczyć.

**Starosta  
Gliwicki  
WALDEMAR  
DOMBEK**



Spotkanie z prezesem i członkami Związku Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego w starostwie.



Posiedzenie Zarządu Powiatu Gliwickiego z udziałem dyrektorów i głównych księgowych naszpitali w starostwie.

## WIEŚCI Z SESJI

Styczniową sesję Rady Powiatu Gliwickiego zdominował temat trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się szpitale, w których swe udziały ma nasz powiat. To problem ogólnopolski i dotyczący nie tylko szpitali powiatowych.

Podczas sesji podjęliśmy 10 uchwał, omówiliśmy też wiele spraw istotnych dla powiatu. Jednak najwięcej czasu i uwagi poświęciliśmy problemom dwóch spółek szpitalnych – Szpitalowi w Knurowie sp. z o. o., w której Powiat Gliwicki ma 21 proc. udziałów oraz Szpitalowi w Pyskowicach sp. z o. o., stanowiącej w 100 proc. własność powiatu. Spółki te ulegają zadłużeniu, co nas bardzo niepokoi.

Na sesję zaproszony został dr n. med. Józef Kurek, prezes Zarządu Związku Szpitali Powiatowych Województwa Śląskiego.

Przypominam, że sesje Rady Powiatu Gliwickiego są transmitowane na żywo i utrwalane. Oglądać je można w BIP-ie i na stronie internetowej Powiatu Gliwickiego w zakładce Rada Powiatu/Portal Mieszkańca. Odsyłam wszystkich zainteresowanych do zapoznania się z nagraniem z ostatniej sesji, gdzie wszystkie te kwestie zostały dokładnie przedstawione. Z pewnością zadłużenie szpitali to jedno z największych wy-



Radni z uwagą wysłuchali informacji, przedstawionych przez dr. n. med. Józefa Kurka.

- Dalsze zastrzanie norm zatrudnienia, odpływ pielęgniarek z rynku pracy, wzrost kosztów i wzajemne podkupywanie pracowników przez podmioty medyczne to największe problemy, które stoją przed szpitalami powiatowymi w 2019 roku – mówił dr Józef Kurek. – Sytuacja szpitali powiatowych jest już bardzo trudna i prędzej czy później do przesilenia. Dlatego musimy wypracować jednoznaczne stanowisko zarządców szpitali i właścicieli.

Wśród 22 szpitali należących do Związku nie ma placówki, która spełniałaby normy zatrudnienia pielęgniarek, jakie obowiązują od 1 stycznia. Przed placówkami jest zaś perspektywa dalszego zaostżenia norm. – Ktoś zapomniał, że do końca roku na emeryturę przejdzie w skali kraju 12-17 tys. pielęgniarek – zwrócił uwagę dr Kurek. – Ponadto drożeją leki, prąd, sprząatanie, ciepło, nadchodzi kolejna regulacja wzrostu minimalnych wynagrodzeń. To wszystko składa się na rosnące straty szpitali, które od lat apelują o wzrost wyceny świadczeń.



zwań, przed jakimi stoją obecnie samorządy w całej Polsce – w tym i Powiat Gliwicki.

Następna sesja zaplanowana została na 28 lutego.

**Przewodniczący Rady  
Powiatu Gliwickiego  
ANDRZEJ KUREK**

## Powiatowa oświata w Knurowie

W styczniu swe posiedzenia miały pięć komisji Rady Powiatu Gliwickiego. Jedną z nich odbyła się wyjazdowa do Knurowa.

Tematyka prac poszczególnych komisji była bardzo różnorodna. Komisja Ochrony Środowiska i Energii zapoznała się ze sprawozdaniem z pracy Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa starostwa za 2018 r. Komisja Infrastruktury, Rolnictwa i Rozwoju wysłuchała sprawozdania z działalności Wspólnej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego oraz omówiła trzy zagadnienia: promocję powiatu, regulację stanów prawnych nieruchomości Skarbu Państwa oraz przekształcenie prawa użytkownika wieczystego w prawo własności. Komisja Budżetu i Finansów zajęła się sprawami bieżącymi. Komisja Zdrowia

i Wsparcia Rodziny zapoznała się z przedmiotem działania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach.

„Wiadomości Powiatu Gliwickiego” tym razem towarzyszyły posiedzeniu Komisji Oświaty, Kultury i Sportu. Miało ono charakter wyjazdowy. Radni odwiedzili powiatowe placówki oświatowe i Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Knurowie. Towarzyszyli im m.in. wicestarosta gliwicki Adam Wojtowicz oraz naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych w starostwie, Anetta Krzemińska.

Posiedzenie rozpoczęło się w I Liceum Ogólnokształcącym wchodzącym w skład Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego. Następnie Komisja była w Technikum nr 1 tej placówki, a potem – w Zespole Szkół Specjalnych. Stamtąd radni

przeszli do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej. Posiedzenie zakończyło się w Zespole Szkół Zawodowych nr 2.

- Komisja Oświaty, Kultury i Sportu miała dzisiaj okazję obejrzeć obiekty oświatowe na terenie miasta Knurowa – podsumowuje jej przewodniczący Dawid Rams. – W przyszłym kwartale będziemy wizytować obiekty w Pyskowicach. W powiatowych szkołach w Knurowie widać postęp, jaki nastąpił w ostatnich latach, m.in. powstała nowoczesna hala sportowa, boisko oraz zmodernizowano szereg pracowni. Pojawiały się jednak problemy, które trzeba będzie rozwiązać. Konieczna jest np. wymiana instalacji elektrycznej w LO „Paderewskiego”, rozbudowa bazy lokalowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i Zespołu Szkół Specjalnych. W budynku szkoły specjalnej potrzebna jest również winda przystosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. Dużym pro-

blemem jest boisko zewnętrzne w Zespole Szkół Zawodowych nr 2, wymagające remontu, w tym wymiany nawierzchni. Wicestarosta Adam Wojtowicz przedstawił kwestie związane z całym systemem oświatowym. Z informacji tej wynika m.in., że otrzymywana

z budżetu państwa subwencja oświatowa, nie wystarcza powiatowi na utrzymanie placówek edukacyjnych. Stoimy więc przed koniecznością zmierzania się w najbliższym czasie z tym dużym problemem finansowym.

(RG)



Podczas wyjazdowego posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu radni odwiedzili m.in. Technikum nr 1 Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie.

# Orkiestra głośno zagrała w Pyskowicach

Dzięki zaangażowaniu wolontariuszy i dobrym sercom mieszkańców Pyskowic oraz północnej części powiatu gliwickiego Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy udało się zebrać blisko 62 tys. zł – to o ponad 10 tys. zł więcej niż w ub. roku!

W Pyskowicach Orkiestra w tym roku grała długo. 11 stycznia odbyła się uroczysta gala z okazji XXV-lecia działalności Sztabu Miejskiego WOŚP w Pyskowicach, a 12 stycznia miało miejsce tradycyjne pasowanie wolontariuszy. W trakcie koncertu Zespołu Przebudzenie przeprowadzono aukcję gadżetów WOŚP, zaś 13 stycznia odbyło się m.in. szkolenie z pierwszej pomocy, na scenie MOKiS-u zaprezentował się teatrzyk PIK POK, wieczorem na placu Józefa Piłsudskiego można było podziwiać tańce i światło do nieba.

W szkołach organizowano dyskoteki. Był turniej łączniczy, biegali Night Runners, tańczyli wszyscy, w tym ekipa z SP 4, zespoły wokalne La La La, Śpiewajki i Wokaliści śpiewały, Łyse Węże kwestowały, wolontariuszki ułożyły piosenkę o WOŚP, odbyły się aukcje. Zarząd Sztabu dzielnie wszystko ogarniał, a zasłużeni otrzymali dyplomy.

Wolontariusze zebrali 61 948,04 zł. - To znacznie więcej niż w ubiegłym roku, kiedy przekazaliśmy na rzecz Fundacji 50 300 zł – podkreśla Anna Smył, inicjatorka i organizatorka pyskowickiego Sztabu WOŚP. – Dziękujemy wszystkim, którzy się do tego przyczynili.

Miejski Sztab WOŚP w Pyskowicach działa ćwierć wieku, z kolei Finał w tym mieście zorganizowano już po raz 26. Pierwsze dwa Finały przepro-

wadził Szczep ZHP Grunwald w SP 3. Następnie Sztab Miejski rozszerzył działalność i do dziś działa przy pomocy Miejskiej Biblioteki Publicznej, Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu oraz Ogniska Pracy Pozaszkolnej. Wiernie towarzyszą im Cukiernia i Piekarnia Szmidt, Piekarnia Katarzynka, Bank Spółdzielczy Oddział w Pyskowicach.

- Dwadzieścia pięć lat w WOŚP to dla nas piękny jubileusz. Finały to już pokoleniowe orkiestrowanie, kwestując dzieci pierwszych wolontariuszy. Od 25 lat Finał wygląda tak samo pięknie – zbieramy datki od świtu do nocy, w Sztabie wycinamy dodatkowe serduszka, czekają drożdżówki, pączki, gorąca herbata. Liczy się cel – dla maluchów, dla seniorów. Za udział w XXVII Finale jeszcze raz dziękujemy serdecznie wszystkim: władzom, instytucjom, szkołom, wolontariuszom, mieszkańcom z Pyskowic i północnej części powiatu gliwickiego. Jest MOC! – cieszy się Anna Smył.

Warto podkreślić, że również szpitale w Pyskowicach i Knurowie otrzymały na przestrzeni lat od WOŚP liczny sprzęt medyczny. Tylko w ub. roku do Szpitala w Pyskowicach trafiły m.in. stanowisko do resuscytacji z monitorem, fotele do karmienia i „kangurowania”, aparat USG dla noworodków.

(SN)



Tak radośnie świętowano w Pyskowicach jubileusz 25-lecia sztabu WOŚP w mieście.

Anna Smył otrzymała podziękowania m.in. od wicestarosty gliwickiego Adama Wojtowicza i przewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego Andrzeja Kurka.



## Podziękowania i gratulacje

Od blisko 70 lat działa w Ochotniczej Straży Pożarnej druha Alfred Kubicki, były długoletni prezes Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Gierałtowie. 15 stycznia w Urzędzie Gminy w Gierałtowie odebrał listy gratulacyjne od władz gminy i powiatu.

Było to zarazem pożegnanie pana Alfreda z długoletnią, aktywną działalnością społeczną. Podziękowania na jego ręce złożyli z tej okazji starosta gliwicki Waldemar Dombek, wicestarosta gliwicki Adam Wojtowicz, wójt Gminy Gierałtowie Leszek Żogała i jego zastępca Roman Włodarz, a także prezes Zarządu Powiatowego Związku OSP RP w Gliwicach, Andrzej Frejno.

Alfred Kubicki urodził się 29 października 1929 r. w Gierałtowie. Należał do licznych organizacji: LZS-u,

druhem, zdobył I i II stopień strażaka. W 1968 r. przeniósł się do OSP Gierałtowie, gdzie pełnił różne funkcje, tj. skarbnik, prezes, sekretarz. Jako prezes był inicjatorem akcji budowy remizy strażackiej, która w 1981 r. została oddana do użytku. Jednostka otrzymała w tym czasie także nowy samochód bojowy. W 1983 r. społeczeństwo sołectwa Gierałtowie ufundowało i przekazało strażakom sztandar związkowy.

Pan Alfred to także długoletni samorządowiec. W latach 1968-1970 był przewodniczącym Gromadzkiej Rady Narodowej Gierałtowie, od roku 1970 do 1990 – sekretarzem Urzędu Gminy Gierałtowie, od roku 1991 do 1998 – przewodniczącym Rady Sołectwa Gierałtowie. Od grudnia 2015 r. Alfred Kubicki pełni funkcję prezesa Honorowego Zarządu Powiatowego Związku OSP

RP w Gliwicach. W 2013 r. otrzymał najwyższe wyróżnienie Powiatu Gliwickiego – nagrodę „Bene Meritus”.

- Przestałem być prezesem Zarządu Gminnego Ochotniczej Straży Pożarnej, ale z pewnością będę nadal w miarę możliwości wspierał i angażował się w pracę OSP – zapewnia pan Alfred.

(RG)

## Zasłużony dla województwa

Knurówianin Marian Płaszczyk otrzymał złotą „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego”.

Marian Płaszczyk jest społecznikiem, zasłużonym działaczem sportowym oraz animatorem biegania. Od 2001 r. jest Rycerzem Orderu Jasnogórskiej Bogarodzicy i aktywnie uczestniczy w realizacji celów statutowych stowarzyszenia. Od wielu lat organizuje sztafety i pielgrzymki biegowe do miejsc kultu religijnego, m.in. do

Ojca Świętego Jana Pawła II do Rzymu, z Katowic do Ziemi Świętej – Betlejem, z Jasnej Góry do Fatimy w Portugalii, przez sanktuarium maryjne Europy, z węgierskiego Kazinbarcika – międzynarodowa sztafeta przez Słowację, Polskę, Czechy, Niemcy do Strasbourga we Francji – do Parlamentu Europejskiego. Dla uczczenia 300-lecia Koronacji Cudownego Obrazu Matki Boskiej Często-

chowskiej zorganizował pielgrzymkę biegową do Marianosztra na Węgrzech, skąd przybyli Paulini na Jasnogórskie



Marian Płaszczyk (na zdjęciu w środku) odznaczenie odebrał z rąk Krystiana Kiełbasy – radnego Sejmiku Województwa Śląskiego V kadencji oraz starosty Waldemara Dombka.

Wzgórze, zaś z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości sztafetę biegową z Częstochowy przez Katowice na Wawel. W br. urzędza wyprawę biegową do Sanktuarium Matki Bożej Siedmiobolesnej na Słowacji. Organizuje również cykliczne pielgrzymki z Knurowa, z parafii św. Cyryla i Metodego na Jasną Górę.

(SN)

## Konkurs ofert

Zarząd Powiatu Gliwickiego ogłosił otwarty konkurs ofert na zlecenie w 2019 r. realizacji zadań publicznych Powiatu Gliwickiego.

Organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie mogą ubiegać się o finansowe wsparcie na realizację zadań z zakresu: kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; wspierania i upowszechniania kultury fizycznej; porządku i bezpieczeństwa publicznego; nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania; ochrony i promocji zdrowia; ekologii i ochrony zwierząt oraz dziedzictwa przyrodniczego; wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Oferty można składać do 22 lutego 2019 r.

Więcej informacji (treść uchwały Zarządu Powiatu Gliwickiego) można znaleźć na [www.powiatgliwicki.pl](http://www.powiatgliwicki.pl) w zakładce Sprawy obywatelskie/Powiatowe Centrum Organizacji Pozarządowych. Szczegółowe informacje udzielane są w Wydziale Edukacji, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych starostwa – 32 332 66 18 lub 70.

(SN)



Kwiaty i list z gratulacjami wręcza Alfredowi Kubickiemu wójt Gminy Gierałtowie, Leszek Żogała.

PCK, Kółka Rolniczego, LOK-u i oczywiście OSP, pełniąc w nich wiele funkcji na szczeblu gminy, powiatu, województwa i kraju. Posiada Złoty Znak Związku OSP RP oraz Srebrny Medal za Zasługi dla Pożarnictwa. Odznaczony został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Alfred Kubicki wstąpił do OSP w Zakładach Koksowniczych Knurów w 1952 r. Był aktywnym i sumiennym

W imieniu Samorządu Powiatu Gliwickiego pragniemy złożyć nowo wybranym Sottysom i Radom Sołectw Powiatu Gliwickiego najserdeczniejsze gratulacje i wyrazy uznania. Wierzmy, że Państwa praca na rzecz lokalnych społeczności będzie profesjonalna, rzetelna i przynosząca wymierne efekty.

Życzymy wielu sukcesów w sołectkiej pracy, dobrego zdrowia, radości płynącej z codziennych wyzwań oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i dalszej dobrej współpracy z Powiatem Gliwickim.

Z wyrazami szacunku

Starosta Gliwicki WALDEMAR DOMBEK  
wraz z Zarządem Powiatu Gliwickiego

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego  
ANDRZEJ KUREK wraz z Radnymi

# Na skrzyżowaniu w Pyskowicach już w pełni bezpiecznie



29 stycznia włączona została sygnalizacja świetlna na zmodernizowanym skrzyżowaniu ulic Gliwickiej, Wyzwolenia i kard. Stefana Wyszyńskiego w Pyskowicach. Teraz w pełni już zapewnia ono kierowcom bezpieczeństwo jazdy w tym neuralgicznym miejscu.

Przypomnijmy, że skrzyżowanie zostało zmodernizowane pod koniec ub. r. przez Powiat Gliwicki, który pozyskał na ten

cel dofinansowanie z Rządowego Programu na rzecz rozwoju oraz konkurencyjności regionów poprzez wsparcie lokalnej infrastruktury drogowej, a inwestycję wsparło też Miasto Pyskowice. Sygnalizację świetlną włączono po obserwacji ruchu na tym odcinku dróg, wykonywanej w celu zapewnienia jego pełnej płynności.

(RG)

# Powiat wspólnie z gminami

6 lutego starosta gliwicki Waldemar Dombek spotkał się z władzami gmin wchodzących w skład Powiatu Gliwickiego. Spotkania takie odbywają się cyklicznie i potocznie zwane są G8 – z racji ośmiu gmin, które tworzą powiat.

Tym razem G8 zorganizowane zostało w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach. Jego uczestników przywitani burmistrz Pyskowic Adam Wójcik oraz starosta Waldemar Dombek. Na program spotkania złożyły się cztery tematy. Pierwszy to „Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia – rzeczywistość i wyzwania”, który przedstawił członek Zarządu GZM Grzegorz Kwitek. O przyszłych zamierzeniach Kłastera Energii „Przyjazna energia w Powiecie Gliwickim” mówili reprezentujący go Włodzimierz Gwiżdż i Józef Kruczek. Omówiono również

problemy i wyzwania gospodarowania odpadami oraz zagadnienia budowy i przebudowy dróg powiatowych i gminnych w ramach RPO WSL 2014-2020.

– Omówiliśmy bardzo istotne sprawy dla naszych samorządów – mówi starosta Waldemar Dombek. – Poruszyłem także temat szpitali na terenie powiatu, które dotychczas bardzo dobrze funkcjonowały, a obecnie odczuwają zadyszkę finansową. Jest to dla nas teraz najważniejszy problem. Tu jedynie go zasygnalizowałem, ale na pewno trzeba będzie do niego wrócić. (RG)



Podczas spotkania w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach.

# Będzie ciszej nad Moczurami

– Mam wielki powód do zadowolenia – mówi Ewa Jurczyga z Zarządu Powiatu Gliwickiego. – Jest konkretna decyzja, która wreszcie doprowadzi do ograniczenia hałasu nad Moczurami.

Sprawa wydawała się nie do załatwienia, zanim nie trafiła do starostwa. – Zgłosił ją do mnie radny Rady Miasta Knurowa, Andrzej Porada, który przez lata skutecznie zabiegał w mieście o rozwiązanie tego problemu. Ponieważ sprawa



Wiadukt emituje hałas, który od lat przeszkadza mieszkańcom Knurowa.

nie leży w kompetencjach powiatu, o pomoc poprosiłam posła Piotra Pyzika i radnego Sejmiku Województwa Śląskiego V kadencji, Krystiana Kiełbasę, ściśle współpracując z katowickim oddziałem Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Dało to rezultaty.

Hałas emitowany jest przez dylatacje w wiadukcie zlokalizowanym nad ciągiem autostrady A1. Jego wyeliminowanie nie jest sprawą prostą. Po podjętych interwencjach Minister Środowiska zobowiązał GDDKiA do wykonania przeglądu akustycznego do końca września ub. r. Dokument ten był podstawą do

opracowania koncepcji wyciszenia hałasu, został również przekazany Marszałkowi Województwa Śląskiego.

– Na jego podstawie Marszałek wydał decyzję zobowiązującą do ograniczenia negatywnego oddziaływania na środowisko poprzez obniżenie hałasu przenikającego na teren zabudowy mieszkaniowej z wiaduktu w rejonie osiedla Farskie Pola w Knurówie w terminie do 31 grudnia 2021 roku – poinformował nas

23 stycznia Marek Prusak z GDDKiA Oddział w Katowicach.

Obecnie GDDKiA jest na etapie zlecenia ekspertyzy, która pozwoli określić skuteczność akustyczną rozwiązania zaproponowanego we wcześniejszej koncepcji. Będzie ona gotowa 31 sierpnia br.

– Doprowadzę tę sprawę do końca, tak jak obiecałam mieszkańcom Knurowa – zapewnia Ewa Jurczyga.

(RG)



Sprawą zainteresowaliśmy media.



Jedno ze spotkań, zorganizowanych w Starostwie Powiatowym w Gliwicach w celu rozwiązania problemu.

## Starostwo Powiatowe w Gliwicach wyjaśnia

# Modernizacja ewidencji gruntów i budynków w gminie Pilchowice

W związku z licznymi pismami wysłanymi właścicielom nieruchomości przez Referat Podatków i Opłat Urzędu Gminy Pilchowice, które dotyczą „dokonanej przez Starostwo Powiatowe w Gliwicach zmiany w danych ewidencyjnych...” należy wyjaśnić, iż wszelkie dokonane zmiany dotyczyły tylko korekty nieaktualnych zapisów w operacie ewidencyjnym. Dane ewidencyjne

zostały zaktualizowane jedynie w zakresie sposobu użytkowania gruntów. Zmiany zostały wprowadzone w wyniku zakończenia procesu modernizacji ewidencji gruntów i budynków dla obrębów ewidencyjnych: Kuźnia Nieborowska, Leboszowice, Nieborowice, Pilchowice, Stanica, Wilcza, Żernica położonych w gminie Pilchowice w powiecie gliwickim.

Należy podkreślić, że ewidencja gruntów i budynków, w której zawarte są dane stanowiące podstawę między innymi: planowania gospodarczego, planowania przestrzennego, wymiaru podatków i świadczeń, oznaczania nieruchomości w księgach wieczystych, jest jednym z najważniejszych rejestrów publicznych. Zadaniem starosty, jako organu prowadzącego, jest utrzymywanie jej

w stanie stałej aktualności, co bezpośrednio wyartykułowane jest w ustawie z dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne (t.j. Dz.U. z 2017r. poz.2101 z późn.zm.).

Wszystkie procedury związane z przeprowadzeniem modernizacji ewidencji gruntów i budynków, określone przepisami Art. 24a w/w ustawy w przypadku prac wykonanych w Gminie Pilchowice zostały dochowane.

Starosta Gliwicki zawiadomił szczegółowo o dokonanych zmianach w danych ewidencyjnych organy podatkowe, więc Referat Podatków i Opłat Urzędu Gminy w Pilchowicach posiada wszel-

kie informacje dotyczące zmian w danych dotyczących sposobu użytkowania gruntów. Odsyłanie wszystkich właścicieli nieruchomości celem zasięgnięcia informacji do starostwa nie jest więc uzasadnione. Kierowanie do starosty jest zasadne jedynie w sytuacji stwierdzenia błędów w wykonaniu modernizacji, tj. innego zapisu sposobu użytkowania gruntu niż jest to w rzeczywistości.

Natomiast we wszystkich sprawach związanych z wymiarem podatków właściwymi organami są: w zakresie naliczania opłat – Wójt Gminy Pilchowice, w zakresie ustalania stawek podatkowych – Rada Gminy Pilchowice. (WGN)

# Wsparcie na starcie

17 stycznia w Starostwie Powiatowym w Gliwicach odbyło się spotkanie podsumowujące realizację projektu „Wsparcie na starcie” w roku 2018. Projektu zaplanowany jest na okres trzech lat (2018 – 2020). Jest on współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa IX Włączenie społeczne, Działanie 9.1 Aktywna integracja, Poddziałanie 9.1.6 Programy aktywnej integracji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

W spotkaniu licznie wzięli udział uczestnicy projektu, a także zaproszeni goście: wicestarosta gliwicki Adam Wojtowicz, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego Ewa Jurczyga, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego Henryk Hibszer i skarbnik Powiatu Gliwickiego Maria Owczarzak-Siejko. Wszyscy obecni mieli okazję zapoznać się z umiejętnościami, które nabyli uczestnicy projektu na warsztatach: nauki tańca/rytmiki i artystyczno-plastycznych.

Wicestarosta Adam Wojtowicz omówił główne założenia projektu, a także grupy docelowe i zrealizowane formy wsparcia, zaś koordynator projektu przedstawiła prezentację pokazującą działania podjęte w jego ramach. Były to zwłaszcza działania aktywnej integracji



...którym gratulacje złożyli wicestarosta gliwicki Adam Wojtowicz i Ewa Jurczyga z Zarządu Powiatu Gliwickiego.

o charakterze edukacyjnym, zdrowotnym i społecznym. Zrealizowano m.in. trening umiejętności społecznych i aktywnego poruszania się po rynku pracy,



Sala sesyjna w starostwie tym razem gościła uczestników ciekawego projektu prowadzonego przez PCPR...

trening budowania relacji w rodzinie, rehabilitację indywidualną, kursy komputerowe ECDL BASE oraz PROFILE, które zakończyły się zdaniem egzaminów przez uczestników i otrzymaniem Europejskiego Certyfikatu Umiejętności Komputerowych, kurs obsługi wózków widłowych, po którym uczestnicy zdawali egzamin przed komisją powołaną przez Urząd Dozoru Technicznego, kurs obsługi kas fiskalnych z obsługą magazynu oraz książeczką sanitarno-epidemiologiczną, indywidualne kursy j. angielskiego i niemieckiego, kurs grafiki komputerowej.

W projekcie w 2018 r. wzięło udział 47 uczestników i uczestniczek – 27 wychowanków rodzin zastępczych i 20 osób z niepełnosprawnością. Efektem realizacji projektu w minionym roku jest podjęcie zatrudnienia przez 3 uczestników/uczestniczki, uzyskanie kwalifikacji przez 15 uczestników/uczestniczek, a także podniesienie poziomu swojej aktywności zawodowej pod kątem poszukiwania pracy przez 8 uczestników/uczestniczek.

Ogólna wartość projektu to 1 793 520,00 zł, z czego dofinansowanie z EFS wynosi 1 524 420,00 zł, a wkład własny Powiatu Gliwickiego stanowi 269 100,00 zł.



**Obecnie trwa rekrutacja do projektu „Wsparcie na starcie” na rok 2019. Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do zapoznania się ze szczegółami procesu rekrutacji, dostępnymi w siedzibie PCPR w Gliwicach, przy ul. Zygmunta Starego 17 oraz na stronie [www.pcsr-gliwice.pl](http://www.pcsr-gliwice.pl), zakładka projekty. Czekają na Państwa również pracownicy (parter, pokój nr 076), którzy chętnie udziela odpowiedzi na pytania oraz pomogą w wypełnieniu dokumentacji. Zapraszamy do kontaktu telefonicznego pod nr. 32 233 79 83.**

## Wszystko o zdrowiu

„Bądź zdrow” to tytuł VI Międzynarodowej Konferencji Naukowej, która w dniach 21-22 stycznia obradowała w Paniówkach.

- Dziękuję za wszystko, co robicie dla zdrowia Polaków – mówił do jej uczestników prof. Marian Zembala, który wygłosił wykład inauguracyjny. – Wasz wkład w to, byśmy byli zdrowi, jest trudny do przecenienia. Niejednokrotnie tego doświadczyłem, kierując Śląskim Centrum Chorób Serca w Zabrze.

Konferencja zgromadziła duże grono osób związanych ze służbami sanitarnymi, a także odpowiedzialnych za ich funkcjonowanie. Gośćmi specjalnymi byli m.in. posłowie Barbara Dziuk i Mariusz Trepka, dr hab. n. med. Jarosław

Pinkas – główny inspektor sanitarny oraz konsultant krajowy w dziedzinie zdrowia publicznego, wicewojewoda śląski Robert Magdziarz oraz starosta gliwicki Waldemar Dombek.

Konferencja miała wyjątkowy charakter – zorganizowana została z okazji 100-lecia istnienia służb sanitarnych w Polsce, 100-lecia Odzyskania Niepodległości przez Polskę oraz 120-lecia Polskiego Towarzystwa Higienicznego. Z tej okazji serdeczne życzenia i gratulacje złożył na ręce prowadzącej konferencję lek. med. Urszuli Mendery-Bożek – śląskiego państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego, prorektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego – dr hab. n. med. Damian Czyżewski.

Podczas konferencji zaprezentowały się wszystkie 20 powiatowe jednostki inspekcji sanitarnej, działające w woj. śląskim, w tym także Powiatowa Stacja Sanitarно-Epidemiologiczna w Gliwicach, która swym zasięgiem obejmuje m.in. powiat gliwicki. Na jej program złożyło się kilkanaście wykładów poświęconych wielu aspektom zdrowia.

- Temat zdrowia jest bardzo ważny dla nas wszystkich – mówi starosta gliwicki Waldemar Dombek. – Cieszy mnie, że ta międzynarodowa konferencja odbyła się właśnie u nas, w powiecie gliwickim. Wzięli w niej udział świetni fachowcy i utytułowani prelegenci, co gwarantowało wysoki poziom obrad oraz wzbogacenie wiedzy na temat najnowszych osiągnięć i wyzwań służb sanitarnych.

## Piękny jubileusz

25-lecie obchodzi Ośrodek Matka Boża Uzdrawienie Chorych w Knurowie Caritas Archidiecezji Katowickiej.

7 lutego zorganizowana została uroczystość z tej okazji. Rozpoczęła ją msza św. koncelebrowana po przewodnictwem biskupa pomocniczego Archidiecezji Katowickiej Grzegorza Olszowskiego. Po niej odbyło się uroczyste spotkanie. Podczas niego siedem osób odebrało szczególne podziękowania za swoją pracę. Są to długoletni pracownicy Caritasu. Za 25 lat pracy podziękowania otrzymali: Jolanta Mierzwa, Adam Mierzwa, Mirosław Borsuk i Ewa Szendzielorz; za 20 lat – Dominika Hajduga

nia dla wszystkich, którzy 25 lat temu przyczynili się do powstania Ośrodka, skierował ks. dr Krzysztof Bąk, dyrektor Caritasu Archidiecezji Katowickiej.

Przypomnijmy, że Ośrodek rozpoczął działalność od prowadzenia Warsztatu Terapii Zajęciowej. Obecnie WTZ jest przeznaczony dla 50 osób, realizuje zadania w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej, których celem jest rozwój i poprawa sprawności uczestników tak, by mogli w miarę samodzielnie funkcjonować w środowisku. Jak przyznaje kierownik WTZ w Knurowie Krzysztof Gołuch, to wielki sukces i radość, gdy uczestnik warsztatu podejmie zatrudnienie. Cieszy również fakt, że



Długoletni pracownicy Caritasu otrzymali piękne obrazy Matki Bożej Uzdrawienia Chorych.

Dyrektor Marcin Chroszcz odebrał życzenia z okazji jubileuszu m.in. od władz Knuruwa.



oraz Dorota Preisler, za 15 lat – Anna Maksym.

- Zacytuję dziś słowa włoskiego biskupa św. Antonia Bello: „Kochaj ludzi, przede wszystkim biednych. I Jezusa Chrystusa”. Dziękuję wszystkim pracownikom za to, że każdego dnia w swojej pracy pokazujecie tę miłość do Jezusa Chrystusa poprzez miłość do osób z niepełnosprawnościami – mówił podczas uroczystości dyrektor Ośrodka Marcin Chroszcz. Słowa podziękowa-

osoby, które ukończyły już warsztaty nie zapominają o nich i odwiedzają placówkę. Jak podkreśla Krzysztof Gołuch, WTZ to miejsce dla nich otwarte, zawsze mogą tutaj przyjść i porozmawiać.

W imieniu samorządu Powiatu Gliwickiego podziękowania za współpracę przekazała naczelnik Wydziału Zdrowia i Pomocy Społecznej Starostwa Powiatowego w Gliwicach Agnieszka Glikich.

(SN)

Konferencję zorganizowali Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, Śląski Uniwersytet Medyczny

i Oddział Śląski Polskiego Towarzystwa Higienicznego.

(RG)



Od lewej: główny inspektor sanitarny dr hab. Jarosław Pinkas, wicewojewoda śląski Robert Magdziarz, dyrektor Śląskiego Centrum Chorób Serca w Zabrze prof. Marian Zembala, prorektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego dr hab. Damian Czyżewski.

# EKO - Wiadomości

## POWIATU GLIWICKIEGO

# Pogromca spalin

Wojewódzki Inspektorat Transportu Drogowego w Katowicach został wyposażony w najnowocześniejszą w kraju Mobilną Stację Diagnostyczną służącą do kontroli stanu technicznego pojazdów, w tym badania emisji spalin. Krąży ona po drogach całego województwa śląskiego, gdzie przeprowadza kontrole – również na terenie powiatu gliwickiego.

Pokaz pracy tej stacji, połączony z briefingiem prasowym, przeprowadzony został 25 stycznia na jednym z MOP-ów przy autostradzie A4. Wzięli w nim udział wojewoda śląski Jarosław Wieczorek, główny inspektor transportu drogowego Alwina Gajadur, prezes Za-



Urządzenie w łatwy sposób umożliwia wykonanie m.in. pomiaru zadymienia spalin badanych samochodów.



Mobilna Stacja Diagnostyczna to z pozoru zwykły samochód ciężarowy...



...zdejmuje się z niego niezbyt wielki kontener...



...który – niczym transformers – szybko zamienia i rozrasta się do ogromnych rozmiarów stanowiska pomiarowego, mogącego przebadать nawet największe wozy.

rzędu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach Tomasz Bednarek oraz śląski wojewódzki inspektor transportu drogowego Anna Sokołowska-Olesik.

Zakup specjalistycznego urządzenia został sfinansowany przez Wojewodę Śląskiego oraz WFOŚiGW w Katowicach. Jego koszt to 1 168 500 zł, z czego dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Katowicach wyniosło 584 250 zł.

Dotychczas Wojewódzki Inspektorat Transportu Drogowego wykorzystywał do kontroli wyeksploatowane urządzenia. Pomiary obciążone były dużym błędem, czynności pomiarowe trwały bardzo długo, przez co skuteczność realizowanych kontroli była ograniczona. Dodatkowo urządzenia będące w posiadaniu Inspektoratu nie dawały możliwości dokonywania pomiarów w warunkach zimowych, kiedy niska emisja osiąga wartości maksymalne. Nowa stacja wyposażona jest m.in. w analizator spalin, sondy pomiarowe, dymomierz, wagę i miernik poziomu dźwięku.

Urządzenie przyczyni się do podniesienia jakości kontroli stanu technicznego pojazdów na terenie województwa. Doprowadzi to do zwiększenia wykrywalności naruszeń w zakresie używania pojazdów emitujących do atmosfery spalin, w których przekroczone są dopuszczalne normy substancji szkodliwych; nieuszczelnienia w układach pojazdów, powodujące wycieki płynów eksploatacyjnych do gleby oraz pojazdów przewożących towary niebezpieczne, w tym odpady niebezpieczne. Zwiększy się poziom nadzoru nad pojazdami przeladowanymi, które powodują degradację dróg oraz wysoką emisję hałasu. Stacja przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego – poprzez wyeliminowanie pojazdów zagrażających środowisku i bezpieczeństwu drogowemu.

(RG)

## Walka o czyste powietrze

Z tego programu warto skorzystać – po to, by zawalczyć o czyste powietrze, którym oddychamy.

21 stycznia Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wznowił nabór wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć w ramach krajowego programu priorytetowego Czyste powietrze. To największy w historii Polski program wspierający finansowo inwestycje wymiany ogrzewania oraz termomodernizację budynków. Nabór do niego rozpoczął się w ub. r., ale został chwilowo wstrzymany w związku z wejściem w życie Ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne. Teraz znów można składać wnioski.

Są one przyjmowane drogą elektroniczną lub – w przypadku gdy wnioskodawca nie ma takiej możliwości – w formie papierowej. Wnioski złożone przed wejściem w życie powyższej zmiany rozpatrywane będą w oparciu o zapisy dokumentów programowych oraz wzory obowiązujące na dzień złożenia wniosku.

Program skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami do-

mów jednorodzinnych lub osób posiadających zgodę na rozpoczęcie jego budowy. Jego budżet wynosi 103 mld zł i prowadzony będzie do połowy 2029 r., przy czym podpisywanie umów zakończy się w 2027 r. Korzystając z programu można otrzymać zwrot części poniesionych kosztów. Maksymalny możliwy koszt, od którego liczona jest dotacja to 53 tys. zł.

Jeśli koszty realizacji inwestycji przekroczą 53 tys. zł., dodatkowe koszty mogą być dofinansowane w formie pożyczki. Minimalny koszt kwalifikowany projektu to 7 tys. zł.

Dofinansowanie można otrzymać m.in. na: wymianę starych źródeł ciepła (pieców i kotłów na paliwa stałe) oraz zakup i montaż nowych źródeł ciepła, spełniających wymagania programu; docieplenie przegród budynku; wymianę stolarki okiennej i drzwiowej; instalację odnawialnych źródeł energii (kolektorów słonecznych i instalacji fotowoltaicznej); montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła.

Blisze informacje można uzyskać w punkcie konsultacyjnym WFOŚiGW w Katowicach przy ul. Wita Stwosza 2, który czynny jest w poniedziałki od 7.30 do 17.00, od wtorku do piątku od 7.30 do 14.30. Działa też Infolinia - 32 60 32 252.

(RG)



Oby takie widoki jak najszybciej przeszły do historii...

## Można zgłaszać kandydatów do nagrody

WFOŚiGW w Katowicach ogłosił kolejną edycję prestiżowych nagród przyznawanych osobom wyróżniającym się w działalności proekologicznej na terenie naszego województwa z okazji Dnia Ziemi – „Zielonych Czeków”.

Prawo zgłaszania kandydatów do „Zielonych czeków” przysługuje samym kandydatom, członkom Kapituły oraz Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej Sejmiku Województwa Śląskiego, instytucjom ochrony środowiska, organizacjom pozarządowym o charakterze regionalnym, placówkom edukacyjnym, szkołom wyższym i instytucjom naukowym, izmom gospodarczym z terenu województwa śląskiego oraz Klubowi Publicystów Ochrony Środowiska EKOS. Termin przyjmowania wniosków upływa 22 marca. Ogłoszenie listy laureatów nastąpi 26 kwietnia.



Dodatkowe informacje na stronie [www.wfosigw.katowice.pl](http://www.wfosigw.katowice.pl). (RG)

TRZĘCI ZAWARTE W PUBLIKACJI NIE STANOWI OFICJALNEGO STANOWISKA ORGANÓW WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH



Dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

# Zachowanie złotej równowagi

Ponad jedną trzecią obszaru naszego powiatu zajmują lasy. I choć są one w gestii aż sześciu nadleśnictw, większość z nich – 70 proc. – podlega Nadleśnictwu Rudziniec. Jego nadleśniczym od sierpnia ub. roku jest Waldemar Pańczyk.

To leśnik z krwi i kości. Od dzieciństwa – które spędził w Katowicach – wiedział, że swe zawodowe życie chce związać z lasem. Po ukończeniu w 1988 r. Wydziału Leśnego Akademii Rolniczej w Krakowie rozpoczął pracę w Nadleśnictwie Brynek, gdzie przepracował blisko 29 lat, ostatnio jako inżynier nadzoru. – Nadleśniczym Nadleśnictwa Rudziniec zostałem za namową dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach, który uznał, że będzie to piękne zwieńczenie mojej kariery – mówi. – Od tej pory łączę pasję zawodową z dużą odpowiedzialnością za tak rozległe nadleśnictwo.



Waldemar Pańczyk przed siedzibą nadleśnictwa w Rudziniecu.

cinany drogami, autostradami, rzekami, kanałami i zbiornikami wodnymi. To w sumie 13 leśnictw o łącznej po-

ralnych, nawet Puszcza Białowieska nie ma takiego charakteru, bo straciła go w okresie ogromnych wycinek związanych z rozwojem przemysłu. Od kilkuset lat nasze lasy są intensywnie eksploatowane. Człowiek potrzebuje drewna, jest ono wykorzystywane do wielu celów. My – uwzględniając te wszystkie czynniki, a także naturalną żywotność drzew – prowadzimy ściśle określoną gospodarkę leśną. Trzeba też przy tym brać pod uwagę m.in. jakość gleby, jej wilgotność czy ukształtowanie terenu, eskpozycję drzew na słońce czy wiatr. W miejsce wycinanych drzew wprowadzamy ich nowe pokolenia. Generalnie odchodzi się u nas od świerka, który źle się czuje na glebie, która traci od lat wodę, a ponadto towarzyszy temu ocieplenie klimatu.

Nadleśnictwo funkcjonuje w oparciu o 10-letni plan urządzenia lasu, który jest ustalany w bardzo skomplikowanej procedurze, uwzględniającej m.in. te wszystkie czynniki. Biorą w niej udział również Regionalne Dyrekcje Ochrony Środowiska w Katowicach i Opolu oraz samorządy wielu szczebli i organizacje społeczne. Razem z planem tworzony jest program ochrony przyrody – bardzo istotny, bo np. na terenie Nadleśnictwa Rudziniec funkcjonują trzy rezerваты. Opracowuje się także prognozę oddziaływania na środowisko. – Wszystko po to, by prowadząc gospodarkę leśną nie naruszyć żadnego z czynników składających się na środowisko naturalne – wyjaśnia nadleśniczy.

Tak prowadzony las cieszy nas wszystkich. Lubimy w nim wypoczywać, spacerować po terenach leśnych, jeździć tu na rowerach, zbierać jagody i grzyby. W weekendy w lasach powiatu gliwickiego pełno jest turystów i odwiedzających.

Nadleśnictwo Rudziniec dba także o dobrą współpracę z samorządami. Tylko w ub. roku współfinansowało modernizację czterech dróg powiatowych na naszym terenie – w Łączy, Sierakowicach, Ciochowicach i Łanach Wielkich. Leśnicy organizują też szereg konkursów dla dzieci i młodzieży oraz prowadzą edukację przyrodniczą. Pomaga to zachować złotą równowagę, jaka panuje w leśnym świecie.

(RG)



Las to wspaniałe miejsce do spacerów o każdej porze roku.

Lasy wchodzące w skład Nadleśnictwa Rudziniec nie tworzą jednej zwartej całości, a są mocno rozczłonkowane. Ciągają się na północy od Centawy w woj. opolskim przez woj. śląskie – w tym powiat gliwicki – aż do Trachów na południu. Na zachodzie z kolei ich najbardziej wysuniętym punktem są Nogowczyce (też w woj. opolskim), a na wschodzie – Ciochowice w naszej gminie Toszek. Teren ten jest gęsto poprze-

wierzchni ponad 18,5 tys. ha. Gatunkowo dominują tu sosna, brzoza i dąb, mniej jest buka, olszy i modrzewia.

Wszystkie te lasy znajdują się w II strefie uszkodzeń przemysłowych. Nadleśnictwo leży na zachodnim obrzeżu Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego, w jego pobliżu znajdują się Zakłady Chemiczne w Kędzierzynie-Koźlu i Blachowni Śl. Szkody ekologiczne powodują skrócenie igliwia, przeredzenie koron i osłabienie żywotności drzewostanów, a także przeświecenie dna lasu. Czynniki te pociągają za sobą bardzo silne zachwaszczenie, co stwarza duże problemy przy pracach odnowieniowych i pielęgnacyjnych. Następstwem osłabienia drzew jest opanowanie drzewostanów przez szkodliwe owady i grzyby. Na dodatek lasy te nawiedzane były w ostatnim okresie przez ogromne kataklizmy – największy pożar w Europie w 1992 r. czy trąbę powietrzną w 2008 r.

– Leśnictwo to jest sztuka łączenia potrzeb przyrodniczych z potrzebami gospodarki – podkreśla Waldemar Pańczyk. – Dziś nie ma już lasów natu-



W naszych lasach coraz częściej spotkać można drzewostan bukowy.

## PRZEDSIĘBIORCZY POWIAT

Kontynuujemy nasz cykl PRZEDSIĘBIORCZY POWIAT. Przedstawiamy w nim przedsiębiorców z terenu powiatu gliwickiego i prowadzone przez nich firmy. Piszemy o tym, jak powstały ich przedsiębiorstwa, jak się rozwijają, jak sobie radzą w obecnych realiach gospodarczych, jaka jest ich recepta na sukces.

## Powstaje browar w Sierakowicach

Od domowego warzenia piwa po własny browar rzemieślniczy – tak wyglądała droga piwowara Adama Mazgaja do stworzenia Browaru Welders, którego siedziba właśnie powstaje w Sierakowicach (gm. Sośnicowice).

Zawodowo pan Adam jest konstruktorem – zajmuje się projektowaniem maszyn. Nazwa browaru – Welders (ang. spawacze) nawiązuje do branży, w której działa. Pomyśl na stworzenie małego, własnego browaru rzemieślniczego wziął się u niego z pasji – do piwa, do tworzenia jego smaku.

– Mam nadzieję, że po zakończeniu wszelkich formalności uda się to jeszcze w tym roku – mówi właściciel browaru. – W powiecie gliwickim były to jedyny taki browar, nastawiamy się więc na lokalną dystrybucję, niemniej jednak jesteśmy również otwarci na rynek zagraniczny. Piwo marki Welders jest niszowe, jak najlepszej jakości – z wykorzystaniem najlepszych składników, bez sztucznych dodatków oraz bez przyspieszania procesu. W założeniach jest produkcja czterech rodzajów piwa. Na razie w ofercie jest jedno Plasma Flame – mocno chmielone, mocno aroma-



Na razie Browar Welders funkcjonuje pod Raciborzem, ale jego docelową lokalizacją są Sierakowice. Będzie tu można m.in. poznać etapy warzenia piwa.

– Podczas zagranicznych podróży zacząłem zauważać, że jest tam piwo dużo lepsze niż można było spotkać u nas. Jeszcze 7 czy 6 lat temu na naszym krajowym rynku takiego brakowało. Wtedy pomyślałem, że można przeciw samemu takie uwarzyć – mówi Adam Mazgaj.

Początki jego przygody z piwowarstwem to warzenie piwa w domu na swoje potrzeby – tworzenie własnych receptur. – Jestem samoukiem jeśli chodzi o opracowywanie składu, sam uczyłem się ustalać proporcje. Im więcej zrobionych piw, tym większe doświadczenie. Chętnie też radzę się bardziej doświadczonych piwowarów – podkreśla.

Z czasem zaczął w nim kiełkować pomysł, by produkować piwo na większą skalę. Realizację tego pomysłu pan Adam rozpoczął w 2017 r. Na siedzibę swojego browaru wybrał Sierakowice. Tutaj w jednej części budynku uruchomił małą knajpkę (czynną w okresie letnim) oraz rozpoczął remont pozostałej części pomieszczeń.

Pierwsze piwo według jego receptury wyprodukowane zostało w październiku ub. roku. Póki co jest warzone w browarze pod Raciborzem, docelowo – cały ten proces ma odbywać się w Sierakowicach.

tyczne, jasne. W fazie produkcji jest drugie – będzie dostępne na przełomie lutego i marca. Warto podkreślić, że Browar Welders to nie tylko miejsce warzenia piwa, tutaj można wiele dowiedzieć się o jego smakach, rodzajach. W naszej knajpce w Sierakowicach chętnie spotykamy się z gośćmi i opowiadamy o historii piwowarstwa, o ciekawostkach związanych z piwem – dodaje.

Browar ma już swoją małą sieć dystrybucji – piwa trafiają do lokalnych odbiorców, ale też są rozprowadzane w całym kraju – m.in. w Warszawie, Poznaniu. Jak zapowiada właściciel, w nadchodzącym letnim sezonie Browar Welders postara się dotrzeć ze swoją ofertą na lokalne imprezy: – Zależy mi, by mieszkańcy mogli się zapoznać z piwami, które będą produkowane tu na miejscu, w naszym regionie – podkreśla Adam Mazgaj.

(SN)

## Zabytki odzyskują blask

Powiat Gliwicki udziela co roku dotacje na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane obejmujące obiekty zabytkowe. W ub. roku były to stare kościoły i Zamek w Toszku.



Drewniany kościół w Sierakowicach otrzymał wsparcie na kolejny etap remontu drewnianej konstrukcji.

Obiekty te wymagają wielkich nakładów. Ich zarządcy w większości pozyskują środki z różnych źródeł, m.in. z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków czy Województwa Śląskiego oraz gmin. Dotacja Powiatu Gliwickiego stanowi cenne uzupełnienie kosztów renowacji tych zabytków. W ub. roku wynosiła od 3 750 do 36 700 zł.

Nasz samorząd wsparł w ten sposób w ub. r. odnowienie siedmiu obiektów: Zamku w Toszku oraz kościołów w Toszku, Poniszowicach, Rudnie, Bojszowie, Sierakowicach i Pilchowicach. To z pewnością dobrze wydane pieniądze, pozwalające zachować nasze dziedzictwo.

(RG)

Tak wyglądają ambona i chrzcielnica ze świątyni w Rudnie po pracach konserwatorskich.



## Centrum Ekspozycji Historycznych

Na Zamku w Toszku od ponad trzech lat działa Centrum Ekspozycji Historycznych. To wyjątkowe miejsce przez cały rok odwiedzają turyści, którzy w ciekawy i nowoczesny sposób poznają historię toszeckiego wzgórza.



Imponująca jest sala multimedialna, w której mogą odbywać się przeróżne prezentacje, prelekcje, koncerty i konferencje.

Centrum zostało otwarte w lipcu 2015 r., powstało w ramach projektu „Rewitalizacja Gotyckiej Wieży Zamkowej z przeznaczeniem na Centrum Ekspozycji Historycznych Zamek w Toszku oraz rewitalizacja budynku stajni wraz z zagospodarowaniem otoczenia”. Projekt ten był współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013.

Jak podkreślają przedstawiciele CK „Zamek w Toszku”, Centrum Ekspozycji Historycznych powstało z myślą o promocji lokalnego dziedzictwa kulturowego. Największym efektem uzyskanym dzięki realizacji projektu jest możliwość całorocznego zwiedzania ekspozycji. Wcześniej w związku z brakiem ogrzewania wieży była ona czynna tylko od wiosny do jesieni.

Centrum składa się z trzech działów. Na samym dole, w podziemiach znajduje się uwielbiana – zwłaszcza przez dzieci – multimedialna ścieżka „Średniowiecze”. Prezentowane są tu dawne miary, sposoby ważenia i pisania. Spotkać tu można także zamkowe duchy skażan-

ców czy legendarną Białą Damę. Wyżej są trzy sale ekspozycyjne i jedna multimedialna. W pierwszej mieści się wystawa stała związana z historią zamku i Toszka, w drugiej prezentowana jest piękna makieta obrazująca widok zamczyska w wieku XVII, zaś w ostatniej – znajdującej się na samym szczycie wieży – eksponowane są wystawy czasowe.

Specjalnym miejscem w wieży jest sala multimedialna, tu bowiem organizowane są przeróżne projekcje, spotkania, prelekcje, prezentacje czy kameralne koncerty, szkolenia.

W CEH-u odbywają się spotkania z historykami (placówka współpracuje z Katowickim Oddziałem Instytutu Pamięi Narodowej), podróżnikami, archeologami. Dwa razy w roku miejsce to jest udostępniane bezpłatnie turystom: podczas Nocy Muzeów w maju oraz Europejskich Dni Dziedzictwa we

wrześniu. Z kameralnych i stylowych wnętrz korzystają w ramach współpracy z Centrum Kultury lokalne stowarzyszenia.

Zwiedzanie Centrum odbywa się zawsze z przewodnikiem. Głównie jest to zwiedzanie grupowe, ale mile widziani są także turyści indywidualni. W przypadku zwiedzania grupowego chętni proszeni są o wcześniejszą rezerwację, natomiast turyści indywidualni mogą zwiedzać CEH codziennie poza poniedziałkami (w godzinach podanych na stronie [www.ceh.zamektoszek.eu](http://www.ceh.zamektoszek.eu)).

Zamek w Toszku odwiedza podczas wydarzeń plenerowych, kameralnych, imprez okolicznościowych i spotkań ponad 20 tysięcy osób rocznie, a Centrum Ekspozycji Historycznych ponad 8 tysięcy. To miejsce, które warto odwiedzić o każdej porze roku!

(SN)



W podziemiach jest okazja, by poznać m.in. średniowieczne rzemiosło i zawody – na zdjęciu stoisko kupieckie.

## Pamięci ofiar Tragedii Górnośląskiej

W ostatnią niedzielę stycznia odbyły się uroczystości upamiętniające ofiary tragicznych wydarzeń, które miały miejsce na naszym terenie, gdy końca dobiegała II wojna światowa. 27 stycznia to Dzień Pamięci o Tragedii Górnośląskiej 1945 roku, ustanowiony 8 lat temu przez Sejmik Województwa Śląskiego.

W Gliwicach obchody tego dnia zorganizowało Koło Gliwice Ruchu Autonomii Śląska, które zaprosiło starostę Waldemara Dombka na uroczyste złożenie kwiatów pod pomnikiem Ofiar Wojen i Totalitaryzmów, znajdującym się przy Parku im. F. Chopina. Starosta gliwicki wziął tego dnia również udział w Gminnych Obchodach Dnia Pamięci o Tragedii Górnośląskiej 1945 roku, zorganizowanych przez Gminę Pilchowice w Żer-

nicy. W ramach tych uroczystości Waldemar Dombek złożył wieniec pod pomnikiem na cmentarzu parafialnym w Żernicy, reprezentując Powiat Gliwicki.

Podczas uroczystości przypomniano, że w latach 1945–1948 na skutek działań Armii Czerwonej na Górnym Śląsku zginęły i zostały deportowane ty-



W gminie Pilchowice wieniec i kwiaty złożono m.in. pod pomnikiem Pamięci poległych i internowanych w czasie II wojny światowej w Żernicy i Nieborowicach, gdzie też zapłonęły znicze.

siące Ślązaków. Wielu żołnierzy dopuściło się wyjątkowego okrucieństwa na mieszkańcach Górnego Śląska. W Łąbędach znajdował się punkt zborny, z którego internowani z całego Śląska wyjeżdżali na roboty. Wielu nigdy nie wróci-

ło. Historycy nie są zgodni co do liczby ofiar tej tragedii, jednak liczbę samych deportowanych do ZSRR szacuje się na 50–90 tys. Było wśród nich wielu mieszkańców obecnego powiatu gliwickiego.

(RG)





# III Babski Comber Powiatu Gliwickiego



Na sali pełno było pielęgniarek, lekarek, ratowniczek, chorych...

Niegdyś babskie combry odbywały się powszechnie w sołectwach na naszym terenie w okresie karnawału, szczególnie zaś w czasie poprzedzającym post przed Wielkanocą. Od trzech lat ten dawny śląski zwyczaj kulturuje również Powiat Gliwicki.

III Babski Comber Powiatu Gliwickiego zorganizowany został 25 stycznia w Knurowie. Bawiło się na nim ponad 80 pań z terenu powiatu, którym towarzyszyły reprezentantki partnerskiego Powiatu Puckiego. Wśród uczestniczek były m.in. szefowe instytucji współpracujących z powiatem, przedstawicielki samorządu, właścicielki firm, sołtyski oraz kobiety z Kół Gospodyń Wiejskich, a także ze świata kultury.

- Pomysł na Babski Comber Powiatu Gliwickiego narodził się podczas Karczmy Barbórkowej Powiatu Gliwickiego, która odbyła się w grudniu 2015 roku – przypomina Ewa Jurczyga z Zarządu Powiatu Gliwickiego, pomysłodawczyni imprezy. – Zarówno karczmy, jak i combry są tradycyjnymi na naszym terenie zabawami, organizowanymi od dawna: jedne dla mężczyzn, a drugie dla pań. Do tej pory babskie combry odbywały się w naszych sołectwach, rzadziej w gminach czy miastach, a kilka lat temu postanowiliśmy ten zwyczaj przenieść również na grunt powiatowy. Wszystko po to, by kultywować lokalne zwyczaje, jakie towarzyszą mieszkańcom Śląska od wieków.

Comber był prawdziwą atrakcją dla przedstawicielek Powiatu Puckiego.

– Na Kaszubach, skąd pochodzimy, nie ma zwyczaju organizowania zabaw karnawałowych wyłącznie dla kobiet czy

też imprez tylko dla mężczyzn, jak w naszym babskim comberze czy też karczmy piwne – mówi dr Ewa Kownacka, radna Rady Powiatu Puckiego. – Udział w takich imprezach to kolejny interesujący ele-

ment wzajemnego poznawania się Ślązaków i Kaszubów, które przyświeca partnerstwu naszych powiatów.

Wieczór rozpoczął się od podzielenia biesiadniczek na dwie ławy – lewą i prawą, które potem rywalizowały ze sobą podczas przeróżnych zabawnych konkursów i gier, co zakończyło się remisem. Imprezę prowadzili Grzegorz i Zbyszek z kabaretu „Świr”, którzy wykazali się doskonałą znajomością tematyki medycznej. Było to niezbędne, bowiem za motto tegorocznego combra obrano... NFZ. Sala „Leśnego Zaciśza”, gdzie odbywała się impreza, szczelnie wypełniła się więc pielęgniarkami, lekarkami, laborantkami, rannymi, chorymi, itp. za których przebrały się uczestniczki. Nie zabrakło m.in. dostojnej, pełnej powagi Ministra Zdrowia oraz samego NFZ-etu, który pojawił się w postaci wróżki ze srebrną różdżką, mającą dokonywać cudów. Pełno było śpiewu, tańców oraz opowiadania dowcipów – oczywiście medycznych.

(RG)



Uczestniczki musiały wykazać się dużą wiedzą medyczną.



## Twórcze mamy z Poniszowic

W Gminnym Ośrodku Kultury w Poniszowicach działa wyjątkowe Koło Twórczych Mam. Podczas gdy dzieci przebywają na zajęciach tanecznych, ich mamy spotykają się na wspólnych warsztatach z rękodzieła.

Koło Twórczych Mam powstało w 2012 r. Jego pomysłodawczynią jest dyrektor GOK-u w Poniszowicach Danuta Czok. - Była to odpowiedź na widok wielu rodziców czekających i krzątających się po korytarzu ośrodka, w czasie gdy ich pociechy miały zajęcia taneczne. Postanowiłam więc zorganizować twórczo, aktywnie i pożytecznie czas dorosłym, którzy dowożą dzieci na zajęcia z dalszych miejscowości gminy – wyjaśnia. Jak przyznaje, panie na początku podeszły do pomysłu utworze-

nia Koła Twórczych Mam bardzo ostrożnie. - Miały obawy, były skrepowane, nie bardzo wiedziały „co im każą robić”. Wkrótce okazało się jednak, że drzemie w nich ogromny twórczy potencjał i wręcz niewykorzystana „kopalnia talentów”.

Pierwszą instruktorką zajęć była Jolanta Wołosz, po niej pałeczkę przejęła Anna Janicka, która do dziś wprowadza panie w tajniki rękodzielnicstwa.

- Zajęcia dla mam dają mi wiele satysfakcji. Nie tylko dlatego, że wypełniają im czas oczekiwania na dzieci, ale przede wszystkim dają im możliwość zrobienia czegoś dla siebie. Często one same odkrywają, że mają talent – mówi Anna Janicka. - Poza tym mamy okazję podzielić się swoimi troskami i radościami.

mi. Wymieniamy się telefonami do lekarzy specjalistów, przepisami na coś słodkiego.

Zajęcia odbywają się w świetlicy GOK-u w Poniszowicach raz w tygodniu. Uczestniczy w nich ok. 15 osób. Mamy poznają tu różne techniki rękodzielnicze m.in. takiej jak: decoupage, wiklina papierowa, scrapbooking.

- W miłej atmosferze, przy kawie i płotekkach panie wykonują różne ozdoby, którymi oczywiście niejednokrotnie dekorują swoje domy i obejścia. W czasie, kiedy dzieci tańczą, mamy mają tzw. chwilę dla siebie. Na uwagę zasługuje fakt ogromnej integracji i poczucia przynależności do Gminnego Ośrodka Kultury. Twórcze mamy służą zawsze pomocą i wsparciem podczas imprez przez nas organizowanych – podkreśla Danuta Czok.

Jeśli tylko pogoda sprzyja, to panie wraz ze swoją instruktorką uprawiają nordic walking. Warto też dodać, że w rudzińskim ośrodku kultury organizowane są również zajęcia muzyczne.

ne, plastyczne, a także zajęcia dla seniorów. Jak widać, nie brakuje tu pomysłów na aktywne i kreatywne spędzenie czasu.

(SN)



Panie podczas zajęć, na których tworzą piękne wyroby rękodzielnicze.

## W kręgu bajek i poezji

Dokończenie ze str. 16

Dotykają także tematyki regionalnej, jak chociażby bajka pt. „Jak skrzotki jynzyka pilnowały”, która jest napisana gwarą śląską.

Zostały one świetnie przyjęte przez odbiorców, a literatka zapraszana jest na różne spotkania z dziećmi, poświęcone np. dniom głośnego czytania.

- Podczas kolejnego literackiego spotka-

nia różnych twórców, odważyłam się wyjąć z szuflady poezję niekoniecznie kierowaną do najmłodszego czytelnika. Wtedy to zostałam zachęcona do uporządkowania i zebrania tych utworów oraz wydania tomiku zbiorczego – mówi pisarka.

W czerwcu 2018 r. wydany został tomik pn. „Pod rzes firań”. To zbiór wierszy wybranych spośród utworów, które

pani Katarzyna napisała na przestrzeni ostatnich 25 lat. Utwory te wywołują całą wachlarz emocji – od uśmiechu na twarzy, poprzez smutek, lzy wzruszenia aż po chwilę zadumy i refleksji. Poezja toszanki dotyka ważnych, egzystencjalnych spraw, to zaduma nad miłością – do Boga, do drugiej osoby, ukazuje różne stany uczuciowe w różnych momentach życia.

- Moje wiersze zwykle powstają w nocy, kiedy reszta domowników śpi.

Zdarza się jednak też i tak, że jadąc np. w autobusie albo pociągu wyciągam notes i muszę zapisać coś, co akurat wpadło mi do głowy, a co być może stanie się zaczątkiem jakiegoś utworu – tłumaczy pani Katarzyna.

Czasem wiersz powstaje w kilka minut, a czasem wymaga dłuższego czasu i przemyślenia. A droga od napisanego utworu do wydanego jest naprawdę daleka. Największy problem z wydaniem książki dotyka

kwestii finansowych. - Jeśli twórczość nie jest dotowana, to trzeba to czynić własnym sumptem, co nieco ogranicza możliwości – przyznaje poetka.

Zapraszamy do zapoznania się z twórczością toszanki na naszych łamach. Na str. 16 zamieszczamy wiersz z tomiku „Pod rzes firań”, będący zarazem opisem jej twórczości i zaproszeniem do dalszego czytania.

(SN)

# Druga odsłona Spotkań ze sztuką w Konopnickiej

Cykl Spotkań ze sztuką w Konopnickiej, mimo że inicjatywa jest młoda i dopiero nabiera rozmachu, staje się istotnym punktem na mapie kulturalnej Pyskowic.

- Chcemy w równej mierze dbać o rozwój naukowy naszych wychowan-

i organizowane przez nią wydarzenia były otwarte dla społeczności lokalnej.

Gwiazdą drugich Spotkań ze sztuką w Konopnickiej był Akademicki Zespół Muzyczny Politechniki Śląskiej pod kierunkiem prof. Krystyny Krzyżanowskiej-Łobody. Historia Zespołu jest dłu-

Węgrzech, Ukrainie i Malcie. Równie bogaty i różnorodny jest repertuar AZM, w którym znajdują się zarówno utwory Bacha, jak i muzyka gospel, spiritual czy jazz. Nic dziwnego więc, że Akademicki Zespół Muzyczny jest zdobywcą wielu nagród.

4 lutego Zespół Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach zaprosił AZM do siebie, by w scenerii przepięknej i nastrojowej auli o doskonałej akustyce wysłuchać kilkunastu utworów i podążać z muzykami poprzez style, epoki i kraje, skąd pochodziły wykonywane utwory. Aula szkoły, która na godzinę zamieniła się w salę koncertową, zgromadziła liczną publiczność. Uczestnikami koncertu byli starosta i wicestarosta Powiatu Gliwickiego, radni Rady Powiatu Gliwickiego, burmistrz Miasta Pyskowice, mieszkańcy Pyskowic, uczniowie i nauczyciele Konopnickiej oraz szkół podstawowych z miejscowości leżących wokół Pyskowic. Wszyscy byli zachwyceni i obdarowali AZM brawami na stojąco. Konieczne były dwa bisy, a owacjom nie było końca.

(RG)



Akademicki Zespół Muzyczny Politechniki Śląskiej pod kierunkiem prof. Krystyny Krzyżanowskiej-Łobody dał w Konopnickiej świetny koncert.

ków, jak i o ich rozwój duchowy – podkreśla Edyta Mierzwa, dyrektor Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach, jednostki organizacyjnej Powiatu Gliwickiego. – Chcemy też, by szkoła

ga i obfituje w zdobyte nagrody i wyróżnienia. Zespół działa od 1996 r. W tym czasie koncertował m.in. w Niemczech, Finlandii, Czechach, Portugalii, Bułgarii, Austrii, Grecji, Hiszpanii, na

# Partnerska wizyta



Foto: S. Wierzycho

Dyrektorzy i wicedyrektorzy zaprzyjaźnionych szkół z wicestarostą gliwickim Adamem Wojtowiczem.

Zespół Szkół Specjalnych w Pyskowicach, którego organem prowadzącym jest Powiat Gliwicki, współpracuje z czeską szkołą Zakladni Skola a Prakticka Skola w Opawie w ramach międzynarodowego projektu Erasmus+ „Wykorzystanie terapii w kształceniu uczniów z niepełnosprawnością”. 6 lutego przedstawiciele obu placówek odwiedzili Starostwo Powiatowe w Gliwicach.

Z dyrektorem szkoły czeskiej Jiřim Kupką i jego zastępcą Tomášem Frankiem oraz dyrektorem Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach Bogusławem Hadzikiem i wicedyrektorem Jackiem Szczepańskim spotkał się wicestarosta gliwicki Adam Wojtowicz. Głównym tematem rozmów była wzajemna współpraca w ramach unijnych projektów.

- Cieszę się z bardzo dobrej współpracy naszej powiatowej szkoły z partnerem w Czechach. Wzajemne wizyty, wymiana doświadczeń, metod nauczania i pracy z uczniami z niepełnosprawnościami, uczestnictwo uczniów w zajęciach, terapiach u partnera projektu, poznawanie codzienności swoich rówieśników z innego kraju – to tylko nieliczne przykłady tego, co udało się wykonać w ramach wspólnych projektów – mówił wicestarosta Adam Wojtowicz. – Bardzo dziękuję za waszą pracę i podejmowane działania dla dobra dzieci i podnoszenia jakości ich edukacji.

To, że obie placówki są zaprzyjaźnione, a ich uczniowie chętnie uczestniczą we wspólnych projektach podkreślali podczas spotkania zarówno przedstawiciele ZSS, jak i szkoły w Opawie. Początki współpracy i jej przebieg przypomnieli Jiřim Kupka i Tomáš Frank.

Placówki współpracują ze sobą już 13 lat, pierwsze kontakty nawiązane zostały w 2006 r. Pierwszy wspólnie prowa-

dzony projekt „Inni, a tacy sami w Europie” realizowany był w latach 2007-2009 w ramach programu Comenius „Uczenie się przez całe życie”. Z kolei w latach 2013-2015 obie placówki uczestniczyły w projekcie Comenius Regio „Wsparcie kształcenia uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych” (projekt był realizowany po stronie polskiej przez Powiat Gliwicki, Zespół Szkół Specjalnych w Pyskowicach i Dom Pomocy Społecznej „Ostoja” w Sośnicowicach, zaś po stronie czeskiej przez Morawskosleszky Kraj w Ostrawie, Zakladni Skola a Prakticka Skola w Opawie i Sirius Prispěvkova Organizace w Opawie). Od 2017 r. (do sierpnia 2019 r.) wspólnie realizują projekt „Wykorzystanie terapii w kształceniu uczniów z niepełnosprawnością” w ramach programu Erasmus+. Dzięki projektowi uczniowie i nauczyciele biorą udział w wyjazdach do partnera projektu. Uczniowie są uczestnikami terapii, która zakłada indywidualne podejście do nauczania uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Podczas wizyty w starostwie dyrektorzy czeskiej szkoły mieli również okazję zapoznać się z funkcjonowaniem samorządu powiatowego oraz poznać bliżej Powiat Gliwicki – m.in. jego charakterystykę, historię, atrakcje turystyczne, jednostki organizacyjne przedstawiły Joanna Piktas i Magdalena Fiszer-Rębisz z Wydziału Rozwoju, Inwestycji, Zamówień Publicznych i Promocji starostwa.

(SN)



# Tym razem Korea Południowa

1 lutego ruszyła szesnasta odsłona projektu Szkolna Ekspedycja. Ósemka uczniów klas turystycznych Zespołu Szkolno-Przedszkolnego z Pilchowic oraz cztery uczennice Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie wyruszyły na ekspedycję do Korei Południowej. Wyprawa potrwa do 16 lutego.

W tej edycji Szkolnej Ekspedycji udział biorą: Sara Sommer, Magdalena Borecka, Jakub Dzida, Magdalena Twardowska, Katarzyna Serafin, Emilia Masłoń, Nikola Rduch i Kacper Imiołek (wszyscy to uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego z Pilchowic) oraz Eliza Achtełlik, Martyna Śliwa, Alicja Waszak i Milena Błędzińska (z „Paderka”). Opiekunem jest nauczyciel pilchowickiego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Małgorzata Surdel, a kierownikiem wyprawy Adam Ziaja – nauczyciel w obydwu szkołach i pomysłodawca projektu Szkolna Ekspedycja. Młodzieżowym kierownikiem wyprawy zo-

stał wybrany Kacper Imiołek, jeden z najbardziej doświadczonych członków projektu.

- Głównym celem wyprawy jest zgłębienie tajemnicy taekwondo – informuje Adam Ziaja. - To właśnie z Korei Południowej wywodzi się taekwondo, na-

rodowy sport oraz tradycyjna sztuka walki.

Uczniowie zwiedzają Seul i miasta Jeonju, Busan, Gyeongju. Ich przygody można śledzić na [www.fb.com/ekspedycja](http://www.fb.com/ekspedycja).

(AZ)



Foto: FB Szkolna Ekspedycja

Młodzi podróżnicy poznają wszystko, co jest najciekawsze w tym dalekim, azjatyckim kraju.

# Kolędowali w Paderku

Pięknego koncertu kolęd w wykonaniu chórów Schola Cantorum oraz Amanti Del Canto można było wysłuchać 25 stycznia w Zespole Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie.

Schola Cantorum to chór mieszany, działający przy I Liceum Ogólnokształcącym im. I. J. Paderewskiego w Knurowie. Został utworzony w roku szkolnym 1967/1968 przez Jerzego Pogockiego, który był jego dyrygentem do 2005 r. Od roku 2005 r. dyrygentem chóru jest Kamilla Pająk. Schola Cantorum jest laureatem wielu konkursów w kraju i za granicą, koncertuje i bierze udział w festi-

walach, lokalnych uroczystościach.

Z kolei Amanti Del Canto to nowo powstały chór, w którym śpiewają absolwenci Scholi Cantorum. To najmłodszy chór w Knurowie – działa od jesieni ub. roku. Pomysł jego utworzenia zrodził się po ubiegłorocznych obchodach 50-lecia istnienia Scholi Cantorum. Chórzyści Amanti Del Canto spotykają się na próbach we wtorek o godz. 18.00 w Liceum

Ogólnokształcącym im. I. J. Paderewskiego. Dyrygentką chóru również jest Kamilla Pająk.



Chórzyści od dawna działającego zespołu Schola Cantorum oraz nowo powstałego Amanti Del Canto.

Podczas koncertu kolęd liczna publiczność miała okazję wysłuchać przepięknych kolęd – zarówno tych bardziej

znanych, jak i mniej. Występ zakończył wspólny śpiew obu chórów.

(SN)



Foto: (Z) A.C. Z. J.P.

# Dwie stypendystki z Knuruwa

Natalia Barwicka oraz Magdalena Nasiek to uczennice „Paderewskiego”, które w tym roku szkolnym otrzymały stypendium Prezesa Rady Ministrów. Przyznawane jest ono najlepszym uczniom.

Aby otrzymać to stypendium, trzeba spełnić szereg wymogów. Przyznawane jest ono uczniowi, który otrzymał promocję z wyróżnieniem, uzyskując przy tym najwyższą w danej szkole średnią ocen lub też wykazuje szczególne uzdolnienia w co najmniej jednej dziedzinie wiedzy, uzyskując w niej najwyższe wyniki, a w pozostałych dziedzinach wiedzy wyniki co najmniej dobre.

Natalia Barwicka jest w ostatniej, czwartej klasie na kierunku technik ekonomista. Stypendystką Prezesa Rady Ministrów została po raz drugi z rzędu. Nauka i zajęcia szkolne są dla niej bardzo ważne, ale lubi też poświęcać czas na swoje pasje – bieganie i podróże. Ma również konkretne plany na swoją dalszą edukację. - Po ukończeniu szkoły planuję studiować psychologię, szczególnie zależałoby mi na studiach na Uniwersytecie Wrocławskim. Po ich ukończeniu chciałabym podjąć pracę jako psycholog kliniczny, a następnie otworzyć własną praktykę psychologiczną –



Foto: ARC N. Barwickiej  
**Natalia po ukończeniu szkoły chce studiować psychologię.**

mówi. Zapytana o to, co zrobić, by osiągnąć tak dobre wyniki, odpowiada: - Nie jest to łatwe zadanie, ale przy regularnej nauce jest to jak najbardziej możliwe.

Potwierza to Magda Nasiek: - Stypendium Prezesa Rady Ministrów to efekt całorocznej pracy i zaangażowania – podkreśla.



Foto: ARC ZSJJP  
**Uroczystość przyznania stypendiów Prezesa Rady Ministrów.**

## NASI UCZNIOWIE

W tym numerze w ramach cyklu poświęconego uczniom naszych powiatowych szkół ponadpodstawowych przedstawiamy dwie uczennice Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knuruwie.



Foto: ARC M. Nasiek  
**Magda jest świetna z polskiego, interesuje się literaturą.**

Magda uczy się w Liceum Ogólnokształcącym w trzeciej klasie o profilu humanistyczno-językowym. Po ukończeniu „Paderki” chce studiować. Knurówianka mimo wielu zajęć i obowiązków szkolnych związanych ze zbliżającą się maturą, znajduje również czas na swoje zainteresowania – na muzykę i literaturę. Warto tu wspomnieć, że pokłosem jej literackich pasji jest udział w II etapie ustnym Olimpiady Literatury i Języka Polskiego.

Obie dziewczyny przyznają, że na naukę w „Paderku” zdecydowały się ze względu na bardzo wysoką zdawalność matur i egzaminów zawodowych. Do głównych atutów swej szkoły zaliczają rodzinną i przyjazną atmosferę. Bardzo cenią nauczycieli, którzy zawsze służą uczniom pomocą i wsparciem.

(SN)

## Dobro i wdzięczność

Tuż przed Wigilią Bożego Narodzenia uczniowie Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach wystawili przepiękne jasełka.

Jasełka, przygotowane pod kierunkiem pani Krystyny Paruzel, mieli okazję zobaczyć zarówno ich koledzy, nauczyciele i rodzice, jak i szczególnie dla społeczności ZSS gość – Ewa Bobkowska z firmy P.A. Nova, która już od wielu lat uczestniczy w tym wigilijnym spotkaniu.

Po zakończonym przedstawieniu dyrektor szkoły Bogusław Hadzik podziękował wykonawcom spektaklu oraz złożył wszystkim życzenia świąteczne. Następnie uczniowie otrzymali od Ewy Bobkowskiej bożonarodzeniowe prezenty. Dzieci odwzajemniły się również podarkiem, który samodzielnie wykonały podczas zajęć technicznych. - Każdy chciał coś ofiarować gościowi i odwzajemnić się. W samodzielnie wykonanym prezencie zakłętą są dobro i wdzięczność za okazane uczniom serce i zrozumienie – mówi Bogusław Hadzik.

Uczniowie przygotowali również szkołę na wigilijne spotkanie klasowe – przystroili choinki i zastawili stoły pysznymi potrawami. Tego dnia wszyscy składali sobie życzenia i wspólnie śpiewali kolędy.

(ZSS)



Foto: ARC ZSS  
**Spotkanie uświetniło piękne przedstawienie jasełkowe.**

## Bezpłatne przejazdy dla dzieci i młodzieży Kolej na ferie!

W okresie tegorocznych ferii w woj. śląskim, czyli od 9 do 24 lutego dzieci i młodzież mogą podróżować pociągami Kolei Śląskich za darmo. Wystarczy podczas kontroli zamiast biletu okazać ważną legitymację szkolną, zaś w przypadku dzieci

przedszkolnych – dokument potwierdzający wiek.

Pociągami Kolei Śląskich w okresie ferii mogą jeździć za darmo zarówno uczniowie szkół podstawowych, jak i gimnazjalnych, licealnych, techników oraz szkół branżowych. Z bezpłatnych

przejazdów mogą korzystać również najmłodsi (na podstawie dokumentu potwierdzającego wiek). Przypomnijmy, że dzieci do czwartego roku życia podróżują Kolejami Śląskimi bezpłatnie przez cały rok.

– To nie jest oferta tylko dla dzieci i młodzieży z województwa śląskiego, ale dla wszystkich w wieku szkolnym, którzy odwiedzą w tym czasie nasz re-

Technikum w „Konopnickiej” pod patronatem DB Schenker

## Szansa na dobry zawód

„Praca czeka dziś wszędzie”, „zarobki w branży to 4000-7000 zł”, „to przyszłość europejskiego rynku pracy”, „uniwersalna wiedza pozwala na szeroki rozwój kariery zawodowej oraz prowadzenie własnej działalności gospodarczej”. Takie informacje (i wiele podobnych!) znalazłam w mediach, przygotowując się do pisania tego artykułu.

Dotyczą one logistyków i spedytatorów, czyli specjalistów dziś bardzo wysoko cenionych na rynku pracy. Sądzę, że już za kilka lat będzie można je odnieść również do absolwentów naszego technikum, które od 1 września 2019 r. zacznie kształcić uczniów w tych właśnie zawodach.

Wychodząc z założenia, że logistyka i spedycja to branże rozwijające się na ca-

wa, transportu, a także zarządzania informacją, pochodzącą z różnych źródeł. W dziele prowadzenia praktyk zawodowych oraz praktycznej nauki zawodu nasze technikum otrzyma wsparcie przedsiębiorstwa logistycznego DB Schenker. Patronat firmy o globalnym zasięgu, specjalizującej się w transporcie lądowym, lotniczym i morskim, gwarantuje uczniom poszerzenie ich profesjonalnych kompetencji oraz zwiększenie szansy na zatrudnienie.

Absolwenci technikum będą mogli kontynuować naukę na wyższych uczelniach lub podjąć pracę w wyuczonych zawodach. A możliwości mają ogromne! Dobrych logistyków i spedytatorów chętnie zatrudnią: przedsiębiorstwa produkcyjne, firmy budowlane, firmy handlowe, firmy usługowe, firmy spedycyj-



Foto: ARC ZSMK  
**Uczennice „Konopnickiej” już dziś zapewniają, że nauka w technikum to dobry wybór.**

łym świecie w niewiarygodnym wręcz tempie i wciąż poszukujące nowych fachowców, Zespół Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach otwiera się na młodzież poważnie myślącą o swojej przyszłości. A przy okazji – przedsiębiorczą, z wyobraźnią i zdolnościami planowania oraz organizowania dużych projektów. Oferujemy jej nowoczesne metody kształcenia, zarówno w zakresie przedmiotów teoretycznych, jak i praktycznych.

W trakcie nauki w „Konopnickiej” uczniowie zdobędą umiejętności związane z obsługą szeroko rozumianych przepływów towarów i usług w skali krajowej oraz międzynarodowej. Poznają m.in. zasady ekonomii, finansów, pra-

nie i transportowe, hipermarkety, hurtownie, centra logistyczne, giełdy towarowe, firmy telekomunikacyjne, wojsko, straż, policja, administracja samorządowa, porty lotnicze, kolej i pewnie wiele jeszcze instytucji, których tu nie sposób wymienić.

Biorąc pod uwagę ostatnie zdanie, jak również to, co (czerpiąc z zasobów internetowych) napisałam na początku, twierdząc, że młodzi ludzie, którzy teraz dokonują wyboru szkoły średniej, powinni na serio rozważyć ofertę „Konopnickiej”. Po czym, rzecz jasna, podjąć naukę w naszym technikum.

**ALDONA PITERA – Zespół Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach**

gion. To promocja województwa, Kolei Śląskich, ale i transportu publicznego. Chcemy od najmłodszych lat pokazywać mieszkańcom, że transport niskoemisyjny ma same zalety – mówi Jakub Chęłstowski, marszałek województwa śląskiego, inicjator akcji.

Bezpłatne przejazdy obejmują swoim zasięgiem wszystkie linie obsługiwane przez Koleje Śląskie – jedynym wy-



**Koleje Śląskie**

jątkiem jest odcinek przygraniczny Chałupki – Bohumin.

Szczegółowe informacje można znaleźć na [www.kolejeslaskie.com](http://www.kolejeslaskie.com).

(SN)



MINISTERSTWO  
SPRAWIEDLIWOŚCI

www.ms.gov.pl



## PUNKTY NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO NA TERENIE POWIATU GLIWICKIEGO

Termin wizyty ustalany jest telefonicznie pod nr 32 338 37 29  
oraz mailowo [npp@starostwo.gliwice.pl](mailto:npp@starostwo.gliwice.pl)

### Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Knurowie, ul. Szpitalna 29

Nieodpłatnych porad prawnych udzielają radcowie prawni.

#### Dni i godziny otwarcia

<b>Poniedziałek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Wtorek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Środa</b>	od godz. 13.00 do godz. 17.00
<b>Czwartek</b>	od godz. 13.00 do godz. 17.00
<b>Piątek</b>	od godz. 9.30 do godz. 13.30



### Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego w Sośnicowicach, ul. Szprynek 1

Punkt prowadzony przez Fundację Honeste Vivere z Warszawy.

#### Dni i godziny otwarcia

<b>Poniedziałek</b>	od godz. 13.00 do godz. 17.00
<b>Wtorek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Środa</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Czwartek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Piątek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00



### Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Wielowsi, ul. Główna 1

Punkt prowadzony przez Fundację Rozwoju Lokalnego z siedzibą w Knurowie.  
Nieodpłatnych porad prawnych udzielają adwokaci.

#### Dni i godziny otwarcia

<b>Poniedziałek</b>	od godz. 14:00 do godz. 18:00
<b>Wtorek</b>	od godz. 14:00 do godz. 18:00
<b>Środa</b>	od godz. 8:00 do godz. 12:00
<b>Czwartek</b>	od godz. 8:00 do godz. 12:00
<b>Piątek</b>	od godz. 8:00 do godz. 12:00



### Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Pyskowicach, ul. Strzelców Bytomskich 3

Nieodpłatnych porad prawnych udzielają adwokaci.

#### Dni i godziny otwarcia

<b>Poniedziałek</b>	od godz. 11.30 do godz. 15.30
<b>Wtorek</b>	od godz. 11.30 do godz. 15.30
<b>Środa</b>	od godz. 11.30 do godz. 15.30
<b>Czwartek</b>	od godz. 13.30 do godz. 17.30
<b>Piątek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00



### Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego w Rudzińcu, ul. Gliwicka 26

Punkt prowadzony przez Fundację Honeste Vivere z Warszawy.

#### Dni i godziny otwarcia

<b>Poniedziałek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Wtorek</b>	od godz. 11.30 do godz. 15.30
<b>Środa</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00
<b>Czwartek</b>	od godz. 13.30 do godz. 17.30
<b>Piątek</b>	od godz. 9.00 do godz. 13.00



darmowa pomoc prawna



## Z dowodem rejestracyjnym czy bez?

Jak już informowaliśmy, od 1 października ub. roku kierowcy mogą jeździć samochodem bez posiadania przy sobie dowodu rejestracyjnego i polisy OC pojazdu. Wciąż jednak nie brakuje wątpliwości z tym związanych.

Zmiany wprowadzone jesienią ub. roku wynikają z nowelizacji ustawy Prawo o ruchu drogowym i podpisania przez ministra cyfryzacji odpowiedniego komunikatu w tej sprawie, a dotyczą pojazdów zarejestrowanych w Polsce.

### CO MÓWIĄ PRZEPISY

Informacje o zawartej polisie, a także dane pojazdu gromadzone są w Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierowców (CEPiK). W razie kontroli to właśnie w tym systemie informatycznym policjanci weryfikują dokumenty pojazdu – wyjaśnia Jolanta Holeczka, naczelnik Wydziału Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego w Gliwicach. – Zniesienie obowiązku posiadania przy sobie dowodu rejestracyjnego wiąże się także ze zmianami dotyczącymi zatrzymywania tego dokumentu. Wcześniej dokument był zatrzymywany fizycznie, teraz jest to odnotowane w systemie informatycznym. W przypadku, gdy samochód na przykład narusza wymagania ochrony środowiska czy zagraża bezpieczeństwu, porządkowi ruchu drogowego lub nie został poddany badaniu technicznemu w wyznaczonym terminie, odpowiednie służby wprowadzają informację o zatrzymaniu dokumentu do CEPiK-u. Jego zwrot również jest tutaj odnotowany.

### ZA GRANICĄ INACZEJ

Po tym, jak informacja o zatrzymaniu dowodu rejestracyjnego zostanie przekazana do CEPiK-u, kierujący otrzymuje pokwitowanie. Zwrot dokumentu może odnotować zarówno organ (np. starostwo lub urząd miasta), który go wydał, jak i dowolna jednostka w ramach podmiotu, który go zatrzymał.

Co ważne zmiana przepisów nie oznacza, że kierowcy w ogóle nie muszą posiadać dowodu rejestracyjnego. Pozostaje on nadal obowiązującym dokumentem pojazdu, niezbędnym np. podczas badań technicznych auta, wyjazdu

za granicę, przy sprzedaży samochodu oraz załatwianiu wszelkich formalności. Właściciele pojazdu w dalszym ciągu mają również obowiązek posiadania ubezpieczenia OC.

Jeśli pojazd został zarejestrowany poza Polską, kierowca ma obowiązek posiadania przy sobie dowodu rejestracyjnego oraz odpowiedniego ubezpieczenia. Pamiętajmy też, że kierując pojazdem, nadal trzeba mieć przy sobie prawo jazdy.

### W PRZYPADKU KOLIZJI

Wiele wątpliwości budzi szczególnie sytuacja, gdy dochodzi do stłuczki, a sprawca mówi, że nie ma przy sobie dokumentów. Czy trzeba za każdym razem wzywać policję?

W przypadku kolizji nadal można spisać oświadczenie. Trzeba przy tym wiedzieć, że znając jedynie numer rejestracyjny auta, na stronie Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego można sprawdzić polisę OC sprawcy. Otrzymamy tam informację m.in. o tym, gdzie jest ubezpieczony pojazd.

Problem na miejscu zdarzenia może pojawić się, kiedy nikt nie posiada np. telefonu z dostępem do internetu, aby sprawdzić polisę. Wtedy mamy do wyboru – albo wzywamy policję, albo wiemy na słowo, że współuczestnik kolizji posiada ubezpieczenie OC.

Jeżeli już po fakcie okaże się, że oświadczenie, które spisaliśmy w miejscu kolizji jest zbyt skąpe, albo dane są nieprawdziwe, wtedy możemy zgłosić sprawę na policję. Policja będzie wówczas prowadziła sprawę o wykroczenie, czyli kolizję drogową oraz drugie – w sprawie o wykroczenie niepodania danych uczestnikowi zdarzenia drogowego.

Gdy sprawca kolizji nie pamięta gdzie jest ubezpieczony, a my nie mamy zasięgu, aby sprawdzić jego dane w bazie Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego, pozostaje na miejscu wezwać policję, która sporządzi właściwą dokumentację.

(SN, RG)

## 1% DLA DAWIDA

Możesz również przekazać darowiznę

2944 - KILIAN Dawid Rafał -  
darowizna na pomoc i ochronę zdrowia

Alior Bank S.A.  
42 2490 0005 0000 4600 7549 3994  
ul. Łomianańska 5, 01-685 Warszawa

Mam na imię Dawid.  
Od urodzenia choruję na zespół Westa, jest to padaczka lekooporna.  
Mam szansę na samodzielność, ale do tego potrzebne mi są drogie leki i kosztowna rehabilitacja.

### POMÓŻ MI, TO NIC NIE KOSZTUJE

Przełącz 1% na moje konto w Fundacji  
Dzieciom „Zdążyć z pomocą”

KRS 0000037904

2944 - KILIAN Dawid Rafał

Wszystkim ludziom dobrego serca,  
z góry serdecznie dziękuję.



**BEZPIECZEŃSTWO NA DRODZE**

W naszym cyklu przedstawiamy tym razem przepisy dotyczące postoju i zatrzymania samochodu.

# Uważaj, gdzie stawiasz samochód!

Postój i zatrzymanie – tak w polskim prawie określane są czynności związane z unieruchomieniem pojazdu na drodze. Choć przepisy określają zasady postoju i zatrzymania, nierzadkie są widoki źle zaparkowanych aut. **Ograniczenie widoczności innym uczestnikom ruchu, blokowanie wyjazdów czy przejścia – to tylko niektóre z uciążliwości, jakie mogą powodować.**

Zgodnie z ustawą Prawo o ruchu drogowym, zatrzymanie pojazdu to jego unieruchomienie niewynikające z warunków lub przepisów ruchu drogowego, trwające nie dłużej niż minutę, oraz każde unieruchomienie pojazdu wynikające z tych warunków lub przepisów. Z kolei postój to unieruchomienie pojazdu niewynikające z warunków lub przepisów ruchu drogowego, trwające dłużej niż 1 minutę.

Zatrzymanie i postój samochodu dozwolone są tylko w miejscach i w warunkach, w których jest on widoczny dla innych kierowców z dostatecznej odległości i nie powoduje zagrożenia lub utrudnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego.



**Znak B-35:**  
**Zakaz postoju.**

Zarówno zatrzymanie, jak i postój obwarowane są szeregiem zakazów. Prawo zabrania m.in. zatrzymywania pojazdu na przejściu dla pieszych, na przejeździe dla rowerzystów oraz w odległości mniejszej niż 10 m przed tym przejściem lub przejazdem (na drodze dwukierunkowej o dwóch pasach ruchu zakaz ten obowiązuje także za tym przejściem lub przejazdem), a także w odległości mniejszej niż 10 m od przedniej strony znaku lub sygnału drogowego, jeżeli zostałyby one zasłonięte przez pojazd, w odległości mniejszej niż 15 m od słupka lub tablicy oznaczającej przystanek, a na przystanku z zatoką – na całej jej długości.

Z kolei postoju zabrania się m.in. w takich przypadkach jak: w miejscu utrudniającym wjazd lub wyjazd, w szczególności do i z bramy, garażu, parkingu lub wnęki postojowej, w miejscu utrudniającym dostęp do innego prawidłowo zaparkowanego pojazdu lub wyjazd tego pojazdu, w strefie zamieszkania w innym miejscu niż wyznaczone w tym celu.

Choć zabrania się zatrzymywania lub postoju auta na autostradzie lub drodze ekspresowej w innym miejscu niż wyznaczone w tym celu, mogą zdarzyć się nagłe sytuacje, takie jak np. wypadek

lub awaria. Jeżeli unieruchomienie pojazdu nastąpiło z przyczyn technicznych, kierujący jest obowiązany usunąć pojazd z jezdni oraz ostrzec innych uczestników ruchu. Wówczas konieczne jest włączenie świateł awaryjnych (jeśli auto nie jest w nie wyposażone – to należy włączyć światła pozycyjne), zamieszczenie ostrzegawczego trójkąta odblaskowego w odległości 100 m za pojazdem (na jezdni lub poboczu, w zależności od miejsca unieruchomienia auta). Zaś, gdy podobna sytuacja ma miejsce na pozostałych drogach – to poza obszarem zabudowanym również należy umieścić trójkąt – tu odległość wynosi 30-50 m za pojazdem i włączyć światła awaryjne. Sytuacja analogiczna ma miejsce na obszarze zabudowanym – musimy pamiętać o światłach oraz trójkącie – za pojazdem lub na nim, na wysokości nie większej niż 1 m.

Co warto podkreślić, zakaz zatrzymania lub postoju pojazdu nie dotyczy unieruchomienia pojazdu wynikającego z warunków lub przepisów ruchu drogowego.

Ważną kwestią jest również parkowanie na chodniku. Prawo dopuszcza zatrzymanie lub postój na chodniku kołami jednego boku lub przedniej osi pojazdu samochodowego o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 2,5 t, pod warunkiem że:



**Znak B-36:**  
**Zakaz zatrzymywania się.**

na danym odcinku jezdni nie obowiązuje zakaz zatrzymania lub postoju; szerokość chodnika pozostawionego dla pieszych jest taka, że nie utrudni im ruchu i jest nie mniejsza niż 1,5 m; pojazd umieszczony przednią osią na chodniku nie tamuje ruchu pojazdów na jezdni. Z kolei całym samochodem osobowym można parkować, ale tylko przy krawędzi jezdni i jeśli szerokość chodnika pozostawionego dla pieszych jest taka, że nie utrudni im ruchu i nie jest mniejsza niż 1,5 m.

(SN)

**KONIECZNE ODBLASKI**

Przypominamy o konieczności noszenia odblasków przez pieszych na drogach poza terenem zabudowanym po zapadnięciu zmierzchu. Teraz, gdy zmrok wciąż zapada jeszcze wcześniej, a do tego często dochodzi mgła, smog, opady śniegu, deszczu czy mżawki, jest to szczególnie ważne dla bezpieczeństwa pieszych. Pamiętaj – odblask może uratować życie!

Prawo dla każdego

# Dochodzenie alimentów przed sądem

W poprzednim numerze „Wiadomości Powiatu Gliwickiego” (nr 1/142, styczeń 2019) poruszone zostały wybrane zagadnienia związane z obowiązkiem alimentacyjnym rodziców wobec dzieci. Obecnie postaram się dać Czytelnikom kilka wskazówek dotyczących podjęcia działań zmierzających do uzyskania alimentów na rzecz małoletniego dziecka w ramach postępowania sądowego.

W sytuacji, gdy rodzic zaniedbuje obowiązek dostarczania środków utrzymania na rzecz dziecka, które nie jest jeszcze w stanie utrzymać się samodzielnie, pojawia się konieczność wszczęcia procedury, której ostatecznym celem jest przymusowe ściąganie alimentów. Zanim jednak dojdzie do egzekucji świadczeń alimentacyjnych przez komornika, konieczne jest uzyskanie orzeczenia sądu. W tym celu w pierwszej kolejności trzeba ustalić właściwy sąd, do którego należy złożyć pozew.

## ALIMENTÓW MOŻNA DOCHODZIĆ W ODRĘBNYM PROCESIE BĄDŹ W RAMACH INNYCH POSTĘPOWAŃ, NP. ROZWODU

Jeśli dochodzimy alimentów w samodzielnym postępowaniu, sądem właściwym dla takich spraw będzie sąd rejonowy. Powództwo o roszczenie alimentacyjne można wytoczyć przed sądem, który jest właściwy miejscowo według miejsca zamieszkania pozwanego (właściwość ogólna) albo według miejsca zamieszkania osoby uprawnionej, czyli w omawianej sytuacji dziecka (właściwość przemienna). Taka regulacja ułatwia prowadzenie postępowania.

Kolejnym etapem jest sformułowanie pozwu, w którym trzeba dokładnie określić, czego się domagamy w imieniu dziecka. Stroną postępowania będzie bowiem małoletnie dziecko, a nie reprezentujący je rodzic. W treści pozwu powinna zostać określona m.in. kwota alimentów, termin płatności, żądanie zasądzenia odsetek w przypadku opóźnienia, a także osoba właściwa do odbioru alimentów w imieniu dziecka (przykładowo matka, która występuje z roszczeniem).

## POZEW MUSI SPEŁNIAĆ SZEREG WARUNKÓW FORMALNYCH

Część z nich przewidzianych jest dla każdego pisma procesowego, są też szczegółowe wymagania, określone ustawowo w odniesieniu do pozwu. Nie-

które z nich wydają się oczywiste, jak np. potrzeba oznaczenia sądu, do którego pismo jest skierowane, imienia i nazwiska stron, ich przedstawicieli ustawowych oraz oznaczenie miejsca zamieszkania i adresów stron, przedstawicieli ustawowych, a także rodzaju pisma oraz wskazania dowodów na poparcie przytoczonych okoliczności, złożenie podpisu czy wymienienie załączników.

Do pozwu trzeba dołączyć jego odpis dla strony pozwanej oraz kserokopie załączników. W przypadku stwierdzenia przez sąd braków formalnych pozwu postępowanie może ulec wydłużeniu. Jeżeli bowiem pismo procesowe nie może otrzymać prawidłowego biegu wskutek niezachowania warunków formalnych,



przewodniczący wzywa stronę, pod rygorem zwrócenia pisma, do jego poprawienia lub uzupełnienia.

## W UZASADNIENIU POZWU NIEZBĘDNE JEST PRZYTOCZENIE OKOLICZNOŚCI FAKTYCZNYCH UZASADNIAJĄCYCH ZGŁOSZONE ŻĄDANIE

Sprowadza się to przede wszystkim do określenia kosztów utrzymania dziecka oraz sytuacji życiowej rodziców,

## BEZPŁATNA POMOC PRAWNA DLA MIESZKAŃCÓW

### POWIATU GLIWICKIEGO

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach można skorzystać z bezpłatnej, profesjonalnej pomocy prawnej w każdy czwartek, po dokonaniu rejestracji telefonicznej lub osobiście.

Zapisy pod numerem tel. 32 332 66 77 i 32 332 66 16 lub osobiście w siedzibie PCPR, ul. Zygmunta Starego 17, pokój nr 084.

Pomoc prawna świadczona jest przez adwokat Katarzynę Kuziarę-Cieślarkę z Kancelarii Adwokackiej w Gliwicach, zajmującą się m.in. sprawami z zakresu prawa cywilnego, rodzinnego oraz karnego.



Foto: B. Góraczkiński

w tym ich możliwości zarobkowych i majątkowych.

Do pozwu należy dołączyć dowody, a w szczególności akt urodzenia dziecka. Z dokumentu tego wynika bowiem, iż osoba wskazana jako pozwany jest rodzicem zobowiązanym do świadczeń alimentacyjnych na rzecz danego dziecka. Inne dowody mogą stanowić faktury, rachunki i zaświadczenia, które pozwolą wykazać miesięczne koszty utrzymania dziecka. Tytułem przykładu można wskazać fakturę ze szkoły językowej, do której dziecko uczęszcza na dodatkowe zajęcia, paragon dokumentujący zakup butów lub odzieży dziecięcej, zakup leków, itp.

Pozew może także zawierać wnioszek o zabezpieczenie powództwa. Wiele osób nie wie, iż – przed uzyskaniem ostatecznego orzeczenia sądu – istnieje możliwość zabezpieczenia potrzeb dziecka w ramach postępowania zabezpieczającego. W sprawach o alimenty zabezpieczenie może polegać na zobowiązaniu rodzica do zapłaty na rzecz dziecka określonej sumy pieniężnej już w toku procesu. W sprawach tych podstawą zabezpieczenia jest jedynie uprawdopodobnienie istnienia roszczenia. W praktyce oznacza to wykazanie, że istnieją podstawy do obciążenia danej osoby obowiązkiem alimentacyjnym oraz co najmniej określenie potrzeb związanych z utrzymaniem dziecka.

Spełnienie wszystkich wymagań, którym musi sprostać rodzic dochodzący alimentów może niekiedy nastęrczać trudności. W takich przypadkach warto skorzystać z profesjonalnej pomocy prawnej. Decyzja taka może usprawnić postępowanie sądowe, a także wpłynąć na ostateczną wysokość zasądzonych alimentów.

**Adwokat KATARZYNA KUZIARĘ-CIEŚLAR – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach**

## Wygodniej do PINB

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego Powiatu Gliwickiego informuje, że od 4 lutego przyjmowanie stron odbywa się w pokoju 024 na parterze budynku Starostwa Powiatowego w Gliwicach.

Bez zmian pozostają godziny przyjmowania stron. Są to: od poniedziałku

do środy – godz. 9.00-13.00, a w czwartki – godz. 13.00-17.00.

- Zmiana miejsca przyjmowania stron ma na celu udogodnienie dotarcia klientów do PINB-u – wyjaśnia Ewa Jurczyga, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego. – Do tej pory strony przyjmowane były w pokoju na wysokim drugim

piętrze, gdzie nie wszystkim było łatwo i wygodnie dojść. Obecnie się to zmieniło i przyjmowanie odbywa się w pokoju na parterze, mieszczącym się w sąsiedztwie Powiatowego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej. Po wejściu do naszego budynku głównym wejściem należy kierować się na prawo, gdzie znajduje się pokój 024.

(RG)

Kolejna premiera w tym sezonie

# Trudne tchnienie we dwoje

Teatr Miejski w Gliwicach przygotował już piątą premierę w tym sezonie. Tym razem jest to kameralny spektakl dla dorosłych.



Alina Czyżewska i Łukasz Kucharzewski dają świetny pokaz swych aktorskich umiejętności.

To „Tchnienie” Duncana Macmillana, współczesna historia miłosna. Humorystyczna, ironiczna opowieść o parze, która mierzy się z podjęciem ważnej decyzji. Chcą, powinni, czy dadzą radę... mieć dziecko? Są sympatycznymi, wrażliwymi, młodymi ludźmi. Ich rozważania mają charakter osobisty, lecz odnoszą się także do pełnej niepokoju, otaczającej nas rzeczywistości. Temat dziecka jest punktem wyjścia do zgłębienia tej szerokiej relacji.

Przygotowana przez gliwicki teatr sztuka to historia o pokoleniu pełnym wątpliwości, lecz przede wszystkim o miłości – niedoskonałej, trudnej, ale prawdziwej. Takiej, od której brakuje tchu. Uważny widz na pewno zorientuje się, że spektakl podszyty jest niepokojem o kierunek, w którym zmierza świat. Bohaterowie szukają sensu życia. Czy miłość zdoła ich ocalić? To historia obawy o rozpad znanego świata, w skali mikro i makro. Na scenie śledzimy opowieść o pokoleniu, którym kieruje niepewność, wątpliwości i stres.

W sztuce występuje mocny aktorski duet w składzie Alina Czyżewska i Łukasz Kucharzewski. „Tchnienie” stanowi wykwinny pokaz ich aktorskich

umiejętności. Para prowadzi pełną energii i dowcipu miłosną potyczkę z głębokim sensem w tle.

Reżyserem spektaklu jest Rafał Szumski. Za rozwiązanie scenograficzne odpowiada Aleksandra Grabowska. Ważny element tej realizacji, rozwijający akcję komentarzem czy też dopowiedzeniem, stanowi grana na żywo muzyka autorstwa Daniela Malchara.

Dramat Duncana Macmillana „Lungs” („Płuca”) otrzymał w 2013 r. nagrodę The Off West End Theatre Awards w kategorii „Najlepsza nowa sztuka”. Po jej prapremierze „The Guardian” napisał: „Charakterystyczna, nieprzyzwoita historia miłosna Duncana Macmillana jest brutalnie szczerą, zabawną, ostrą i aktualną. Jest odważnie napisana i zdumiewająco skonstruowana. Daje głos pokoleniu, dla którego niepewność jest sposobem na życie”.

Czy tak jest rzeczywiście? Warto samemu się przekonać, oglądając sztukę na gliwickiej scenie. Spektakl na pewno lepiej odbierany będzie przez równolatków bohaterów sztuki, ale dylematy, które wywołuje, dotyczą nas wszystkich, niezależnie od wieku.

(RG)

II Koncert Noworoczny Powiatu Gliwickiego

# Blaskapelle i B.A.R.

3 lutego w pięknej sali restauracji Oaza w Wielowsi odbył się II Koncert Noworoczny Powiatu Gliwickiego. Tym razem wystąpiły dwa świetne zespoły – Blaskapelle ze Świbia oraz B.A.R. z Paniówek.

Goście dopisali, m.in. w osobach posłanek na Sejm RP – Barbary Dziuk i Krystyny Szumilas, wóldarzy gmin i przewodniczących rad gmin powiatu, radnych Rady Powiatu Gliwickiego oraz radnych Rady Gminy Wielowieś, laureatów nagrody Bene Meritus, dyrektorów powiatowych jednostek organizacyjnych i innych znamienitych mieszkańców powiatu.

Ideą koncertów jest promocja potencjału muzycznego naszego powiatu – mówi starosta gliwicki Waldemar Dombek. – Z dumą i radością muszę podkreślić, że na terenie powiatu gliwickiego mamy naprawdę wiele wspaniałych zespołów, grających różnorodną muzykę. Chcemy je prezentować szerszej widowni. Dwa lata temu, podczas pierwszego koncertu noworocznego występowały dla nas zespoły Przebudzenie z Pyskowic



Świetnie bawiła publiczność grupa B.A.R.

oraz Orkiestra Dęta Kotulin. W tym roku naprawdę cudowny koncert dali młodzi ludzie ze Świbia, a prawdziwą śląską biesiadę zaproponował Eugeniusz Loska ze swoim zespołem B.A.R.

Orkiestra Blaskapelle Świbie powstała w 2013 r. z muzyków orkiestry tamtejszego kościoła pw. św. Mikołaja. Przez 6 lat wypracowała sobie wysoką renomę w naszym regionie. Grała także poza granicami kraju: dwukrotnie w Czechach i dwa razy w Niemczech –



Pełna gości sala z radością wysłuchała koncertu Blaskapelle.

dzięki współpracy Powiatu Gliwickiego z partnerskimi powiatami Calw i Mittelsachsen. Grała dla Radia Piekary, Radia Opole i Radia Silesia oraz występowała w Telewizji Silesia. Blaskapelle to wielokrotny laureat przeglądów, festiwali i parad orkiestr. Jej największym sukcesem był ubiegłoroczny koncert na 5-lecie kapeli z mistrzem trąbki, wirtuozem Vlado Kumpanem podczas dożynek w Świbiu. Muzycy wydali już dwie płyty. Grają z pasją, ciągle udoskonalając repertuar. Szefem orkiestry jest An-

drzej Damaszek. Natomiast grupa B.A.R. powstała w 1996 r. w Paniówkach (gm. Gierałtów). Wszyscy członkowie zespołu są rodowitymi Ślązami, w swych piosenkach nawiązują przede wszystkim do regionalnej tradycji, okraszając występy śląskim humorem. Znani są z biesiad, karczm piwnych, imprez tanecznych, jak i dużych koncertów



Koncert zorganizował Zarząd Powiatu Gliwickiego we współpracy z Wójtem Gminy Wielowieś, dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury w Wielowsi i restauracją Oaza w Wielowsi.

(MFR)

# Sentymentalna podróż na Kresy

„Kresy w malarstwie polskim ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie” to okazja, by odbyć sentymentalną podróż na wschodnie ziemie dawnej Rzeczypospolitej, skąd pochodzi wielu mieszkańców powiatu gliwickiego.

Kresy to umowne pojęcie, obejmujące Żmudź, Litwę, Polesie, Wołyń, Podole, Pobereże, Ukrainę i „rzeki domowe” Rzeczypospolitej – Niemen i Dniestr. Na wystawie przygotowanej przez Muzeum w Gliwicach w Willi Caro zaprezentowane będą widoki z tego kresowego świata uchwycone na płótnach wybitnych polskich twórców, m.in.: Józefa Chełmońskiego, Adama Chmielewskiego, Leona Wyczółkowskiego, Teodora Axentowicza, Juliana Fałata czy najsilniej związanego z Kresami Jana Stanisławskiego. To ruiny twierdz i zamków pamiętające wojny z Rosją i Turcją, bogactwo kolorów, bezkres pejzażu, „ty-

py” i „charaktery” ludowe, zacisze ziemiańskich dworów... Kresy to bezkresny obszar polskiej historii, kultury i tradycji.

Prezentowane obrazy pochodzą ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie, a kuratorem wystawy jest historyk sztuki, kustosz tej prestiżowej placówki muzealnej, Urszula Kozakowska-Zaucha.

- Zanurmy się w świat Kresów – zachęca dyrektor Muzeum w Gliwicach, Grzegorz Krawczyk. – Jestem wdzięczny prof. Andrzejowi Betlejowi, dyrektorowi Muzeum Narodowego w Krakowie, za życzliwe potraktowanie gliwickiego muzeum, użyczenie cennych obrazów i włączenie się w organizację ekspozycji. Dołożę wszelkich starań, aby nasza współpraca nie była jednorazowa



„Wieś wołyńska” Józefa Szermentowskiego (ok. 1864), jeden z obrazów, które można podziwiać na wystawie.

kiego muzeum, użyczenie cennych obrazów i włączenie się w organizację ekspozycji. Dołożę wszelkich starań, aby nasza współpraca nie była jednorazowa

Wystawa dostępna będzie dla pu-

bliczności od 15 lutego do 23 czerwca br. „Wiadomości Powiatu Gliwickiego” są jednym z jej patronów medialnych.

(RG)

Przedstawiamy LKS-y z terenu powiatu gliwickiego (1)

## Najwięcej w gminie Rudziniec

Aż 9 z 28 klubów sportowych z powiatu gliwickiego skupionych w Śląskim Wojewódzkim Zrzeszeniu Ludowych Zespołów Sportowych znajduje się w gminie Rudziniec. Są wśród nich m.in. kluby piłkarskie i tenisa stołowego, LKS-y zarówno z długą i bogatą historią, jak i nieco młodsze, z wieloma sukcesami na koncie i ciekawymi działaniami popularyzującymi sport. Poniżej przedstawiamy pierwsze z nich, następne zaprezentujemy w kolejnym wydaniu WPG.

- W gminie Rudziniec mamy łącznie dziewięć ludowych klubów sportowych – w tym dwa uczniowskie – informuje Leszek Pięta, członek Rady Sportu Powiatu Gliwickiego. – Są to: LKS Amator Rudziniec, LKS Leśnik Łącza, LKS Młodość Rudno, LKS Naprzód Poniszowice, LKS Olimpia Pławniowice, LZS Start Kleszczów, LKS Ślązak Bycina, ULKS Pławniowice, ULKS Tajfun Ligota Łąbedzka. Wśród zespołów, które są członkami Zrzeszenia Ludowych Zespołów znajduje się również KS Orły Bojszów. Warto odnotować, że na terenie gminy Rudziniec działają jeszcze trzy kluby sportowe – siatkarski KS Rudziniec, Klub Karate

czasy przedwojenne – funkcjonowała tu drużyna piłki palantowej. Z kolei pierwszy klub założony po wojnie, utworzono w roku 1951. Nosił on nazwę LZS Łącza. Działalność klubu została zawieszona w latach 60., reaktywowano go w 1974 i nadano nową nazwę – LZS „Jedność” Łącza. Sześć lat później, w 1980 r. nazwę tę zmieniono na LZS „Leśnik” Łącza. Lata 1989-1997 to ponownie okres zawieszenia działalności. Klub reaktywowano w październiku 1997 r. i od tej pory działa pod nazwą LKS „Leśnik”.

Aktualnie działają tu dwie sekcje – seniorów i trampkarzy. Do 2011 r. była też sekcja juniorów, a raz do roku drużyna



LKS „Leśnik” Łącza.

Kyokushin oraz Akademia Tenisa Stołowego Ligota Łąbedzka.

Tu przedstawiamy krótką charakterystykę ludowych klubów z gminy Rudziniec – krótką, bo nie sposób wymienić wszystkich obszarów działalności klubów, które w bardzo znaczący sposób przyczyniają się do rozwoju sportu w swoim regionie, a także integracji i aktywizacji lokalnej społeczności.

### LKS „LEŚNIK” ŁĄCZA

Obecny klub działa od 1997 r., jednak początki sportu w Łączy datuje się na

oldbojów bierze udział w gminnym turnieju. Za największe osiągnięcia drużyny seniorów uznać można awans do B klasy (1977, 2015), 2 miejsce w Turnieju o Puchar Wójta Gminy Rudziniec Seniorów (2004, 2013) oraz 2 miejsce w Turnieju Halowym o Puchar Wicewojewody Śląskiego (2014), trampkarze mogą poszczycić się Mistrzostwem Gminnej Ligi Trampkarzy (2006, 2011, 2012, 2013 i 2018) oraz 1 miejscem w Turnieju o Puchar Wójta Gminy Rudziniec Trampkarzy (2012, 2017). Dumą klubu jest fakt, że drużynę trampkarzy

LKS Leśnik Łącza w rozgrywkach gminnej ligi reprezentował Patryk Dzieczek – aktualnie piłkarz Piasta Gliwice,



LKS „Naprzód” Poniszowice.

reprezentant Polski U21. Drużyna oldbojów z kolei ma na swoim koncie liczne zwycięstwa w Turnieju o Puchar Wójta Gminy Rudziniec Oldbojów.

Drużyna seniorów obecnie składa się z 23 zawodników, zaś trampkarzy – 14.

Leśnik Łącza wielokrotnie organizował festyny i zabawy karnawałowe dla mieszkańców, ostatnie lata to współpraca z Radą Sołecką przy organizacji wiejskich festynów. Klub pomaga w organizacji tur-

niejów piłkarskich szkół podstawowych i szkół gimnazjalnych.

### LKS „MŁODOŚĆ” RUDNO

Klub założony został w 1947 r. i działa nieprzerwanie po dziś dzień – dwa lata temu świętował 70-lecie. Działając w nim trzy sekcje:



LKS „Młodość” Rudno.

piłkarska, tenisa stołowego oraz judo. W ramach sekcji piłkarskiej są dwie drużyny: seniorów grająca w klasie „A” podokręgu Zabrze (jest tu 25 zawodników) i trampkarzy grająca w Gminnej Lidze Trampkarzy – 20 dzieci. Sekcję tenisa stołowego tworzy drużyna seniorów, która gra w klasie okręgowej – 8 zawodników.

grupa uczestniczy w rozgrywkach Gminnej Ligi Trampkarzy – Rudziniec. Zimą uczestniczą w Halowym Turnieju Piłki Nożnej, którego organizatorem jest Podokręg Zabrze.

Jak na niespełna 3-letnią działalność, klub może poszczycić się już sukcesami. Niewątpliwie jest nim zajęcie drugiego

W sekcji judo trenuje obecnie 15 dzieci.

Klub aktywnie uczestniczy w życiu lokalnym – co roku organizuje festyny pod hasłem „Sport i emocje”. Do jego największych osiągnięć z pewnością można zaliczyć awans drużyny seniorów do ligi okręgowej w 2016 r.

### LKS „NAPRZÓD” PONISZOWICE

Klub powstał w kwietniu 2016 r. z inicjatywy rodziców, którzy dostrzegli zainteresowanie piłką nożną wśród dzieci i postanowili im pomóc w rozwijaniu tej pasji na miejscu – bez konieczności dalekich dojazdów na treningi.

Zawodnicy „Naprzód” Poniszowice biorą udział w rozgrywkach Śląskiego Związku Piłki Nożnej Podokręgu Zabrze w grupach Młodziki i Żaki. Najstarsza

miejsca w swojej grupie w rozgrywkach HLPZ w kategorii Młodziki. Klub chętnie włącza się także w organizację imprez – w 2018 r. był organizatorem Gminnego Turnieju Trampkarzy o Puchar Wójta Gminy Rudziniec.

Klub liczy 25 zawodników w wieku od 7 do 16 lat – są wśród nich zarówno chłopcy, jak i dziewczęta z Poniszowic i ościennych miejscowości. Trenują pod okiem 2 trenerów. Klub dzięki gościnności LKS-u Amator Rudziniec rozgrywa swoje mecze na ich boisku – boisko w Poniszowicach jest rewitalizowane – wymaga to zarówno czasu, jak i środków finansowych. Zawodnicy trenują zaś na hali sportowej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Poniszowicach oraz na boisku w sąsiedniej miejscowości – w Słupsku. (SN)

## Ciekawe wycieczki

PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej zaprasza na ciekawe wycieczki turystyczno-krajoznawcze z przewodnikiem.

- 16 lutego: Wyjazd teatralny do Krakowa
- 23 lutego: Bochnia, Muzeum Motyli Arthropoda
- 24 lutego: Kulig w Szczyrku
- 5 – 16 marca: Tajlandia
- 9 marca: Ziemia Żąbkowicka
- 10 marca: Wyjazd teatralny do Krakowa
- 6 kwietnia: Sudeckie uzdrowiska

Bliższe informacje w biurze O/PTTK Gliwice, Rynek 11, I piętro, tel. 32 231-05-76, <http://gliwice.pttk.pl>; e-mail: [gliwicepttk@poczta.onet.pl](mailto:gliwicepttk@poczta.onet.pl).

(JLZ)

## Powołany na zgrupowanie

Oliwier Maziarz – mieszkaniec Wielosia, uczeń tamtejszej szkoły podstawowej to zdolny i utalentowany piłkarz.

Jego umiejętności dostrzeżone zostały przez Polski Związek Piłki Nożnej – chłopak po raz kolejny otrzymał powołanie na zgrupowanie sportowe, tym razem na zgrupowanie Zimowej Akademii Młodych Orłów.

Zimowa Akademia Młodych Orłów to obóz sportowy dla najzdolniejszej piłkarsko młodzieży. – Z wyselekcjonowanej z całego kraju grupy zawodników z rocznika 2006 powołanych zostało tylko 40 młodych piłkarzy. Na liście z województwa śląskiego znajduje się pięciu chłopców: obok Oliwiera są to dwaj zawodnicy z Katowic oraz po jednym z Bytomia i Bielska-Białej. To olbrzymi sukces Oliwiera już na tym etapie – mówi jego tata. Zgrupowanie odbędzie się w lutym w Bydgoszczy.

Oliwier ma 12 lat i jest zawodnikiem Akademii Piłkarskiej „Młoda GieKSa”. Cztery razy w tygodniu dojeżdża na treningi do Katowic. Na zgrupowanie Akademii Młodych Orłów powołanie otrzymał już po raz kolejny. To efekt jego ciężkiej pracy i talentu, ale też determinacji. Warto dodać, że jeszcze w ubiegłym roku Oliwier był zawodnikiem Akademii Piłkarskiej KGHM Zagłębie Lubin i przez cały rok wspólnie z tatą jeździł na treningi do Lubina.

Przy tym chłopiec jest również bardzo dobrym uczniem – otrzymuje stypendium naukowe w swojej szkole, a jego średnia przekracza 5,0.

- Sportowy sukces oraz świetne wyniki w nauce wymagają od Oliwiera dużej pracy i dyscypliny – podkreśla jego tata, Tadeusz Maziarz. – Wiąże się to też z pewnymi wyrzeczeniami. W ciągu tygodnia nie włączamy komputera, nie ma



Oliwier to utalentowany i bardzo pracowity młody piłkarz – na zdjęciu ze Zbigniewem Bońkiewiczem.

żadnych gier, są treningi i nauka. Ciężka praca na treningach, a nie siedzenie przed komputerem i telefonem od rana do nocy jest podstawą sukcesu i możliwości osiągnięcia czegośkolwiek w sporcie. Nie oznacza to oczywiście, że Oliwier nie ma czasu wolnego, że nie może spotkać się

z kolegami, by pograć w gry itd. Ma po prostu ten czas ograniczony, ale wyniki zarówno na boisku, jak i w szkole rekompensują synowi te poświęcenia.

Oliwierowi życzymy dalszych sukcesów i rozwijania piłkarskiej pasji! (SN)

# W kręgu bajek i poezji

„Moje wiersze to wiersze codzienności, których tematyka wypływa z życia: młodzieńcze fascynacje, miłość, bunt, konfrontacja z dorosłością, dotknięcie Absolutu” – tak swoją twórczość opisuje Katarzyna Szopa-Wycisk, literatka z Toszka.

Pani Katarzyna urodziła się w Rudzie Śląskiej, tam też skończyła szkołę średnią. Następnie studiowała dwa kierunki na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach – jest absolwentką filologii polskiej oraz prawa. Od 2012 r. zamieszkuje wraz z mężem i synem w Toszku. Zawodowo jest radcą prawnym oraz nauczycielem w szkole policealnej, od niedawna pracuje również w Urzędzie Miejskim w Toszku.

Od dzieciństwa interesowała się literaturą. Skłonność do pisania zarówno prozą, jak i wierszem, wzrastała we mnie już

od najmłodszych lat. Zawsze dużo czytałam, a w szkole średniej trafiłam na wspaniałą polonistkę, która potrafiła zaszczerpić w nas i pielęgnować miłość do literatury – mówi Katarzyna Szopa-Wycisk.

Pisanie „na poważnie” rozpoczęło się od bajek. – Kiedy mój syn Piotr chodził do przedszkola, w celu zabawy i nauki w jednym, zaczęły powstawać rymowane wierszyki i bajki dla dzieci – opowiada. – Wtedy też wzięłam udział w bajkowym konkursie Wydawnictwa św. Macieja Apostoła, a po udziale w biesiadzie literackiej – podczas której zaprezentowałam bajkę „Zaczarowane czekoladki” – zrodziła się myśl wydania zbioru bajek ilustrowanego m.in. przez Piotra.

Myśl ta przerodziła się w działanie i w taki oto sposób w 2017 r. wydany został bajkowy tomik „Bajki – pouczajki”. Utwory w nim zawarte mają charakter dy-



Pisarka z synem, przed nimi jej obydwie książki.

## Prolog

Otworzyłam szufladę,  
Z jej dna wypelzły zaspane litery,  
Nieco zakurzone,  
Pożółkłe farbą czasu.

Tak...  
To kartki z kalendarza  
Dni minionego stulecia.  
Tłumione uczucia,  
Dławione emocje,  
Poplątane myśli.

Rozwinęłam tę sieć  
A głosy wokół wołały:  
Tkaj dalej!

**Katarzyna Szopa-Wycisk**

Jeden z wierszy z tomiku „Pod rzesz firaną”

daktyczno-wychowawczy, inspirowane były wydarzenia z życia codziennego i odzwierciedlały obserwacje pani Katarzyny. Pięknie więc tłumaczą kilkulatkowi, dlaczego nie wolno chodzić nigdzie z obcymi i brać od nich słodyczy, albo dlaczego trzeba jeść owoce i warzywa.

**Dokończenie na str. 9**

## Tradycyjne przepisy

Tym razem podajemy przepisy na pyszne szplitry oraz pączki, czyli po śląsku krepke. Te pierwsze doskonale nadają się na karnawałowe niewielkie przyjęcia, a drugie na tłusty czwartek. Obydwa przepisy mamy od uczestników IX Konkursu Wiedzy o Powiecie Gliwickim, który kilka lat temu został zorganizowany przez Starostwo Powiatowe w Gliwicach i Miejską Szkołę Podstawową nr 2 w Knurowie.



**SZPLITRY**

### Składniki:

- ciasto I
- 25 dkg mąki tortowej,
- 2 kostki margaryny palmi
- ciasto II
- 50 dkg mąki tortowej,
- 2 jajka,
- 1 szklanka kiszeki
- marmolada

### Wykonanie:

Przygotować dwie miski. Do pierwszej przesiać mąkę z ciasta I, dodać margarynę (nie z lodówki) i wyrobić. Masa musi być miękka.

Do drugiej miski przesiać mąkę z ciasta II, wybić jaja oraz wlać kiszkę. Wyrobić ciasto na gładką masę, dobrze pod-

sypać mąką i rozwałkować na kwadrat o grubości 1 cm. Na cieście rozsmarować ¼ masy z miski pierwszej, złożyć w kopertę i na pół godziny włożyć do lodówki. Po wyjęciu ponownie rozwałkować na grubość 1 cm, posmarować następną część masy, złożyć w kopertę i włożyć na pół godziny do lodówki. Czynność powtarzać

jeszcze dwa razy. Wyjąć ciasto, odkroić połowę i rozsmarować na grubość paru milimetrów. Resztę ciasta zostawić jeszcze w lodówce. Pokroić kwadraty o boku 4 cm, na środku każdego ułożyć trochę marmolady i skleić dwa przeciwległe końce.

Ułożyć na blachy i piec w piekarniku nagrzanym do 190°C, około 15 minut. Po upieczeniu i schłodzeniu ciasteczek posmarować je lukrem wykonanym z cukru pudru i cytryny.

### KREPLE

- 0,5 kila monki
- ¼ szklanki cukru
- 7 żółtek
- 1 jajko
- 3 łyżki oliwy

- łyżka octu
- szklonka mlyka
- aromat ze cytryny
- powidła
- 3 kostki tłuszczu

Do miski wysypać monka, wciąć jajko i żółtka. Dać drożdże, olej i ocet. Wszystko razem mieszać. Wcześniej podgrzać mlyko z cukrem. Ciepłe mlyko wlać do reszty składników. Rolić i ugniatć rymkam tak długo, aż ciasto będzie odrywać się od miski. Nakryć ciekam i postawić we ciepym miejscu. Potym to powtórzyć. Na posypanyj monkom stolnicy układać krepke wielkości mandarynki. Potym wcisnąć do nich powidła. Zostawcie to na jakiś dwie ćmirci do dyrośnińcia. We jakimś wielkim naczyniu roztopić tłuszcz. Wciewać ponczki na wrzący tłuszcz. Piec aż wydom jasnobrazowe. Sprawdzać patykami – kedy się już ciasto do niego nie klei som my fertich!

Trza pamiętać, żeby wszystkie składniki przed rozpoczęciem przygotowania do smażynia były temperaturą pokojowo.

(Opr. RG)



Foto(2): R. Gozdek

## Śląska fraszka Tusty Szwortek

W Tusty Szwortek tusto zjymy  
Krepli richtig wiela trza  
Niy na darmo przeca wiymy  
Że post przidzie richtig – ja.

**Bronisław Wątroba**



## Chwila zapomnienia

Utknę w kaloriach na chwilę,  
na jedną lub dwie stodkie,  
pączka z sałatką pomylę  
zgrzywając blond idiotkę  
udam, że wcale nie lukier  
i żaden tam cukier puder,  
zagram, że zjadam to wszystko  
z jakąś niechęcią lub trudem  
i wyjdę z cukierni za rogiem  
biorąc w rękę torebkę  
ust kąciki obliżę  
i wargi różą lepkie  
i tylko na podniebieniu

przyjemność  
spróbuję zachować,  
bo ileż tych tłustych  
czwartków?

Czy warto sobie żałować?

**Iwona Uznańska**

Autorka pracuje w Starostwie Powiatowym w Gliwicach, gdzie zajmuje się sprawami komunikacji i transportu. Wiersze i fraszki pisze w wolnych chwilach.



**WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO**  
są bezpłatnym miesięcznikiem samorządowym, wydawanym ze środków Powiatu Gliwickiego.

### WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO

Redaktor naczelna: Romana Gozdek

Zespół: Magdalena Fiszer-Rębisz, Sonia Nierychto, Ewa Pieszka Skład: Aniela Olbrzymek

Wydawca: Starostwo Powiatowe w Gliwicach,  
ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice,  
tel. 32 332 66 65, 32 332 66 53

e-mail: redakcja@starostwo.gliwice.pl

www.powiatgliwicki.pl

Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmiany tytułów. Przekazanie tekstów i zdjęć do redakcji jest równoznaczne z udzieleniem wydawcy licencji niewyłącznej na ich druk i prezentację w internecie.

Druk: POLSKA PRESS sp. z o.o. Drukarnia Sosnowiec Nakład: 12 000 egzemplarzy

## KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Poprawne hasło krzyżówki z poprzedniego wydania WPG to „KOLEDA”. A jakie jest tej? Zachęcamy do małej gimnastyki szarych komórek, przy okazji można też nieco lepiej poznać nasz powiat i odbywające się w nim wydarzenia oraz jego atrakcje.

### Pytania do krzyżówki:

1... wojskowa dla mieszkańców powiatu gliwickiego – rozpocznie się 18 marca.

- Święty, patron zakochanych.
- Ile osób wchodzi w skład prezydium Rady Powiatu Gliwickiego?
- Miejscowość w gminie Gierałtowiec, w której odbyła się VI Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Bądź zdrow”.
- Babski... – kobieca zabawa w karnawale.

(Opr. SN)

